
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

Lei Orçamentária Anual (Loa)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2024

LEI Nº 256 / 2023

“Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Município de 
CANARANA, para o exercício financeiro de 
2024 e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, com fundamento no que dispõe a Constituição Federal em seu art. 165, § 5º, a Lei 
Orgânica Municipal, o Plano Plurianual do Quadriênio 2022 - 2025 e a Lei de Diretrizes Orçamentarias do 
exercício de 2024, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município para o exercício 
financeiro de 2024, compreendendo

I - O Orçamento Fiscal, inerente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração pública municipal, direta e indireta, incluídas as Fundações instituídas ou mantidas 
pelo Poder Público

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados 
da Administração Direta e Indireta , bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. A Receita Orçamentária é estimada em R$ 146.900.000,00 (Cento e quarenta e seis milhões e 
novecentos mil reais ).

Art. 3o A receita decorrerá da arrecadação efetuada nos termos da legislação vigente e segundo as 
especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o seguinte desdobramento:

TÍTULOS TOTAL

Receitas Correntes 151.010.000,00

       Contribuições 50.000,00

       Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.127.000,00

       Outras Receitas Correntes 470.000,00

       Receita de Serviços 480.000,00

       Receita Patrimonial 538.000,00

       Transferências Correntes 140.345.000,00

151.010.000,00SUB-TOTAL

Receitas de Capital 7.400.000,00

       Alienação de Bens 100.000,00

Página: 1 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2024

       Operações de Crédito 100.000,00

       Transferências de Capital 7.200.000,00

7.400.000,00SUB-TOTAL

DEDUÇÕES DAS RECEITAS E RECURSOS ARREC. EM EXERCÍCIOS ANTERIORES -11.510.000,00

       Dedução das Transferências Correntes -11.510.000,00

-11.510.000,00SUB-TOTAL

146.900.000,00TOTAL GERAL

Seção II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4o. A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em  R$ 146.900.000,00 (Cento e quarenta e 
seis milhões e novecentos mil reais ).

Art. 5o. A despesa fixada, observada a consolidação e o detalhamento da programação constante dos 

Anexos I e II desta Lei, apresenta o seguinte desdobramento :

I - R$ 114.297.000,00 (Cento e quatorze milhões e duzentos e noventa e sete mil reais ), relativos

ao Orçamento Fiscal;

II - R$ 32.603.000,00 (Trinta e dois milhões e seiscentos e três mil reais ), referentes ao Orçamento

da Seguridade Social.

SEGURIDADEDISCRIMINAÇÃO TOTALFISCAL

I -  Por Órgãos:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 4.450.000,000,004.450.000,00

GABINETE DO PREFEITO 2.828.000,000,002.828.000,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 301.000,000,00301.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 7.553.000,000,007.553.000,00

SECRETARIA DA FAZENDA 5.861.000,000,005.861.000,00

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 14.246.000,000,0014.246.000,00

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE 6.842.000,000,006.842.000,00

SECRETARIA DE CULTURA E LAZER 1.638.000,000,001.638.000,00

SECRETARIA DE ESPORTE 1.279.000,000,001.279.000,00

SECRETARIA DE TRANSPORTE 1.436.000,000,001.436.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 67.863.000,000,0067.863.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 28.952.000,0028.952.000,000,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.651.000,003.651.000,000,00

146.900.000,00TOTAL GERAL 114.297.000,00 32.603.000,00

Página: 2 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2024

SEGURIDADEDISCRIMINAÇÃO TOTALFISCAL

II - Por Funções:

Legislativa 4.450.000,000,004.450.000,00

Administração 11.321.000,000,0011.321.000,00

Assistência Social 3.651.000,003.651.000,000,00

Saúde 28.952.000,0028.952.000,000,00

Educação 67.863.000,000,0067.863.000,00

Cultura 1.638.000,000,001.638.000,00

Urbanismo 14.546.000,000,0014.546.000,00

Saneamento 29.000,000,0029.000,00

Gestão Ambiental 20.000,000,0020.000,00

Agricultura 5.705.000,000,005.705.000,00

Energia 788.000,000,00788.000,00

Transporte 1.436.000,000,001.436.000,00

Desporto e Lazer 1.279.000,000,001.279.000,00

Encargos especiais 3.712.000,000,003.712.000,00

Reserva de Contingência 1.510.000,000,001.510.000,00

146.900.000,00TOTAL GERAL 114.297.000,00 32.603.000,00

DISCRIMINAÇÃO TOTAL

III -  Por Categorias Econômicas:

SEGURIDADEFISCAL

DESPESAS CORRENTES 124.522.000,0031.094.000,0093.428.000,00

       PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 69.281.000,0014.151.000,0055.130.000,00

       JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 4.000,000,004.000,00

       OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.237.000,0016.943.000,0038.294.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 20.868.000,001.509.000,0019.359.000,00

       INVESTIMENTOS 18.748.000,001.489.000,0017.259.000,00

       INVERSOES FINANCEIRAS 120.000,0020.000,00100.000,00

       AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.000.000,000,002.000.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.510.000,000,001.510.000,00

       RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.510.000,000,001.510.000,00

146.900.000,00TOTAL 32.603.000,00114.297.000,00

CAPÍTULO III
DAS AUTORIZAÇÕES

Art. 6. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares destinados 

ao reforço de dotações orçamentárias, nos limites e recursos abaixo indicados :

a) Decorrente de Superávit Financeiro até o limite do total apurado em balanço patrimonial do

exercício anterior, de acordo com o disposto no art. 43 § 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64;

b) Decorrente de Excesso de Arrecadação até o limite do valor apurado no exercício, conforme

estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64;

Página: 3 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2024

c) Decorrente de Anulação parcial ou total de dotações orçamentárias até o limite de 10% (dez por 
cento) do Orçamento aprovado por esta Lei, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o 
exercício financeiro de 2024, na forma definida do art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64.

d) Provenientes de operações de crédito autorizadas, até o limite autorizado em Lei, na forma 
definida do art. 43, § 1º, Inciso IV da Lei 4.320/64.

e) Decorrente dos recursos alocados na Reserva de Contingência, até o limite da dotação 
consignada, na forma definida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024;

Art. 7º - O Limite autorizado no art. 6º desta Lei, não será onerado quando o crédito se destinar as 

hipóteses descritas a seguir, quando deverão ser considerados os seguintes limites:

I – Para atender insuficiências de dotações de grupo de pessoal e encargos, mediante a utilização 

de recursos provenientes da anulação de despesas consignadas no mesmo grupo, até o limite 

de 10% (dez por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para 

o exercício financeiro de 2024; .  

II – Para atender pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais e requisições 

de pequeno valor até o limite de 10% (dez por cento) do Orçamento Municipal, que Estima a 

Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 2024;

III – Para atender o pagamento dos serviços da divida pública até o limite de 10% (dez por cento) 

do Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro 

de 2024;

IV – Para atender insuficiências de outras despesas de custeio e de capital consignadas 

em Programas de trabalho das Funções de Saúde, Assistência, Previdência e em 

Programa de Trabalho relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante o 

cancelamento de dotações das respectivas funções até o limite de 10% (dez por cento) do 

Orçamento Municipal, que Estima a Receita e Fixa as Despesas para o exercício financeiro de 

2024.

Art. 8º - Fica autorizado a efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites fixados pelo 

Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei Complementar nº 101/2000. 

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º – As Metas Fiscais, definidas na Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2024, em 

obediência a Lei Complementar nº 101/2000, ficam ajustadas na forma dos quadros integrantes ao anexo desta 

Lei.

Página: 4 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ORÇAMENTO 2024

Art. 10º – As prioridades da Administração Pública Municipal de que trata a Lei de Diretrizes 

Orçamentarias para o exercício de 2024, são as constantes no anexo desta Lei. 

Art. 11º - Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANARANA, 28 de dezembro de 2023.

Página: 5 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2024

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes               151.010.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              9.127.000,00  

Contribuições              50.000,00  

Receita Patrimonial              538.000,00  

Receita de Serviços              480.000,00  

Transferências Correntes              140.345.000,00  

Outras Receitas Correntes              470.000,00  

Receitas de Capital               7.400.000,00 

Operações de Crédito              100.000,00  

Alienação de Bens              100.000,00  

Transferências de Capital              7.200.000,00  
DEDUÇÕES DAS RECEITAS E RECURSOS ARREC. EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES              

 -11.510.000,00 

Dedução das Transferências Correntes              -11.510.000,00  

TOTAL 146.900.000,00

CAMARA MUNICIPAL  DE CANARANA

4.450.000,00Legislativa

4.450.000,00Total

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

11.321.000,00Administração

1.638.000,00Cultura

14.546.000,00Urbanismo

29.000,00Saneamento

20.000,00Gestão Ambiental

5.705.000,00Agricultura

788.000,00Energia

1.436.000,00Transporte

1.279.000,00Desporto e Lazer

3.712.000,00Encargos especiais

1.510.000,00Reserva de Contingência

41.984.000,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CANARANA - FME

67.863.000,00Educação

67.863.000,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

28.952.000,00Saúde

28.952.000,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.651.000,00Assistência Social

3.651.000,00Total

146.900.000,00Total GeralQuant. Registros: 15

Funções Valor R$

Legislativa 4.450.000,00

Administração 11.321.000,00

Assistência Social 3.651.000,00

Saúde 28.952.000,00

Educação 67.863.000,00

Cultura 1.638.000,00

Urbanismo 14.546.000,00

Saneamento 29.000,00

Gestão Ambiental 20.000,00

Agricultura 5.705.000,00

Energia 788.000,00

Transporte 1.436.000,00

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2024

Funções Valor R$

Desporto e Lazer 1.279.000,00

Encargos especiais 3.712.000,00

Reserva de Contingência 1.510.000,00

146.900.000,00Total

: : 

Página: 2 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 II
 -

 R
E

C
E

IT
A

 E
 D

E
S

P
E

S
A

 S
E

G
U

N
D

O
 A

S
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

 E
C

O
N

Ô
M

IC
A

S
   

 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4 
 

(A
n

ex
o

 0
1,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

) 
 

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

V
al

o
r

R
E

C
E

IT
A

D
E

S
P

E
S

A

1-
R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
3-

D
E

S
P

E
S

A
 C

O
R

R
E

N
T

E

T
o

ta
l

T
o

ta
l

T
o

ta
l

T
o

ta
l

2-
R

E
C

E
IT

A
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
4-

D
E

S
P

E
S

A
 D

E
 C

A
P

IT
A

L

7-
8-

R
E

C
E

IT
A

 IN
T

R
A

-O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
8-

D
E

S
P

E
S

A
 IN

T
R

A
-O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

T
o

ta
l

T
o

ta
l

9-
R

E
D

U
T

O
R

A
9-

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA

T
o

ta
l

T
o

ta
l

12
4.

52
2.

00
0,

00

12
4.

52
2.

00
0,

00

20
.8

68
.0

00
,0

0

20
.8

68
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

1.
51

0.
00

0,
00

1.
51

0.
00

0,
00

15
1.

01
0.

00
0,

00

15
1.

01
0.

00
0,

00

7.
40

0.
00

0,
00

7.
40

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

-1
1.

51
0.

00
0,

00

-1
1.

51
0.

00
0,

00

31
-P

E
S

S
O

A
L 

E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

69
.2

81
.0

00
,0

0

32
-J

U
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

IV
ID

A
4.

00
0,

00

33
-O

U
T

R
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

55
.2

37
.0

00
,0

0

44
-I

N
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S
18

.7
48

.0
00

,0
0

45
-I

N
V

E
R

S
O

E
S

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

S
12

0.
00

0,
00

46
-A

M
O

R
T

IZ
A

C
A

O
 D

A
 D

IV
ID

A
2.

00
0.

00
0,

00

99
-R

E
S

E
R

V
A

 D
E

 C
O

N
T

IG
Ê

N
C

IA
R

$ 
1.

51
0.

00
0,

00

11
-I

m
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 d

e 
M

el
ho

ria
   

   
   

   
  

9.
12

7.
00

0,
00

12
-C

on
tr

ib
ui

çõ
es

   
   

   
   

  
50

.0
00

,0
0

13
-R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l  
   

   
   

   
53

8.
00

0,
00

16
-R

ec
ei

ta
 d

e 
S

er
vi

ço
s 

   
   

   
   

 
48

0.
00

0,
00

17
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

   
   

   
   

  
14

0.
34

5.
00

0,
00

19
-O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
   

   
   

   
  

47
0.

00
0,

00

21
-O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

10
0.

00
0,

00

22
-A

lie
na

çã
o 

de
 B

en
s

10
0.

00
0,

00

24
-T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
de

 C
ap

ita
l

7.
20

0.
00

0,
00

97
-D

ed
uç

ão
 d

as
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

-1
1.

51
0.

00
0,

00

T
o

ta
l d

a 
R

E
C

E
IT

A

: 
: 

T
o

ta
l d

a 
D

E
S

P
E

S
A

14
6.

90
0.

00
0,

00
14

6.
90

0.
00

0,
00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  151.010.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.127.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos7.930.000,00   

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio415.000,00   

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana215.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal200.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal              1.500.0000200.000,00   

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora5.000,00   

1.1.1.2.50.0.2.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora        
     

1.500.00005.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa5.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa              1.500.00005.000,00   

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propr. Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

5.000,00   

1.1.1.2.50.0.4.00.00.00 Imposto sobre a Propr. Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa              

1.500.00005.000,00   

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis200.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal200.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITIV de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal              1.500.0000200.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza4.600.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte4.600.000,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho4.500.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal4.500.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal              1.500.00004.500.000,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos100.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal100.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal              1.500.0000100.000,00   

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços2.915.000,00   

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços2.915.000,00   

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN2.915.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal2.900.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Principal2.500.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Principal              1.500.00002.500.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - Principal400.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 ISSQN - SIMPLES NACIONAL - Principal              1.500.0000400.000,00   

1.1.1.4.51.1.2.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora5.000,00   

1.1.1.4.51.1.2.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora5.000,00   

1.1.1.4.51.1.2.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora         
    

1.500.00005.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa5.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Dívida Ativa5.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Dívida Ativa              1.500.00005.000,00   

1.1.1.4.51.1.4.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

5.000,00   

1.1.1.4.51.1.4.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

5.000,00   

1.1.1.4.51.1.4.01.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa              

1.500.00005.000,00   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas1.197.000,00   

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia1.173.000,00   

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização1.085.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal1.035.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 TLF de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços -
Principal

100.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 TLF de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e Prestadoras de Serviços -
Principal              

1.501.0000100.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Principal800.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Principal              1.501.0000800.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.05.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal100.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.05.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal              1.501.0000100.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.07.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal20.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.07.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público - Principal              1.501.000020.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.08.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - Principal10.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.08.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte - Principal              1.501.000010.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.15.00.00 Taxa de Habite-se - Principal5.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.15.00.00 Taxa de Habite-se - Principal              1.501.00005.000,00   

Página: 1 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.1.01.0.2.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora20.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora20.000,00   

1.1.2.1.01.0.2.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora              1.501.000020.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa20.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Dívida Ativa20.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Dívida Ativa              1.501.000020.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa10.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa

10.000,00   

1.1.2.1.01.0.4.02.00.00 Taxa de Fiscalização de Funcionamento - TFF  - Multas e Juros de Mora da Dívida
Ativa              

1.501.000010.000,00   

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental20.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal20.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal              1.753.000020.000,00   

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária68.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal30.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal              1.753.000030.000,00   

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora5.000,00   

1.1.2.1.50.0.2.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora              1.753.00005.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa30.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa              1.753.000030.000,00   

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa

3.000,00   

1.1.2.1.50.0.4.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da
Dívida Ativa              

1.753.00003.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços24.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços24.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal24.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública - Principal10.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Taxa de Limpeza Pública - Principal              1.501.000010.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00 Taxa de Cemitério - Principal10.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00 Taxa de Cemitério - Principal              1.501.000010.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.05.00.00 Taxa de Serviços Cadastrais - Principal2.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.05.00.00 Taxa de Serviços Cadastrais - Principal              1.501.00002.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.07.00.00 Taxa de Serviços Administrativos - Principal2.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.07.00.00 Taxa de Serviços Administrativos - Principal              1.501.00002.000,00   

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 50.000,00  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública50.000,00   

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública50.000,00   

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública50.000,00   

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal50.000,00   

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal              1.751.000050.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 538.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários538.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias538.000,00   

1.3.2.1.01.0.0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários538.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal538.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados à Educação  - Principal400.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - MDE 25%3.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - MDE 25%              1.500.00003.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.02.00 Remun. de Depósitos Bancário - FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos230.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.02.00 Remun. de Depósitos Bancário - FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos     
        

1.540.0000230.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.03.00 Remun. de Depósitos Bancário - FUNDEB - Complementação da União - VAAF60.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.03.00 Remun. de Depósitos Bancário - FUNDEB - Complementação da União -
VAAF              

1.541.000060.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.04.00 Remun. de Depósitos Bancário - FUNDEB - Complementação da União - VAAT50.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.04.00 Remun. de Depósitos Bancário - FUNDEB - Complementação da União -
VAAT              

1.542.000050.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.06.00 Remun. de Depósitos Bancário - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE

10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.06.00 Remun. de Depósitos Bancário - Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE              

1.569.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.07.00 Remun. de Depósitos Bancários - FNDE - Ref. ao Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE)

2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.07.00 Remun. de Depósitos Bancários - FNDE - Ref. ao Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE)              

1.551.00002.000,00   

Página: 2 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.3.2.1.01.0.1.01.08.00 Remun. de Dep. Bancários - FNDE - Ref. ao Prog. Nac. de Alimentação Escolar
(PNAE)

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.08.00 Remun. de Dep. Bancários - FNDE - Ref. ao Prog. Nac. de Alimentação
Escolar (PNAE)              

1.552.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.09.00 Remun. de Dep. Bancários - FNDE - Ref. ao Prog. Nac. de Apoio ao Transp.
Escolar (PNATE)

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.09.00 Remun. de Dep. Bancários - FNDE - Ref. ao Prog. Nac. de Apoio ao Transp.
Escolar (PNATE)              

1.553.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.10.00 Remun. de Depósitos Bancários - QSE - Salário Educação - Principal5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.10.00 Remun. de Depósitos Bancários - QSE - Salário Educação - Principal              1.550.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.11.00 Remun. de Depósitos Bancários - Recursos de Precatórios do FUNDEF20.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.11.00 Remun. de Depósitos Bancários - Recursos de Precatórios do FUNDEF            
 

1.544.000020.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.12.00 Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinc. à
Educação - UNIÃO

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.12.00 Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinc. à
Educação - UNIÃO              

1.570.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.14.00 Remun. de Depósitos Bancários - Recursos dos Estados para programas de
educação

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.01.14.00 Remun. de Depósitos Bancários - Recursos dos Estados para programas de
educação              

1.576.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Saúde  - Principal41.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS
15%

11.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS
15%              

1.500.000011.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.02.00 Remun. de Dep. Banc. - SUS - União - Bloco de Manut. das Ações e Serv.
Públicos de Saúde

10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.02.00 Remun. de Dep. Banc. - SUS - União - Bloco de Manut. das Ações e Serv.
Públicos de Saúde              

1.600.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.03.00 Remun. de Dep. Banc. - SUS - União - Bloco de de Estrut. da Rede de Serv.
Públicos de Saúde

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.03.00 Remun. de Dep. Banc. - SUS - União - Bloco de de Estrut. da Rede de Serv.
Públicos de Saúde              

1.601.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.04.00 Remun. de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Estado5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.04.00 Remun. de Depósitos Bancários - Fundo a Fundo de Recursos do SUS -
Estado              

1.621.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.07.00 Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinculados à
Saúde - UNIÃO

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.07.00 Remun. de Depósitos Bancários - Convênios e outros Repasses vinculados à
Saúde - UNIÃO              

1.631.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.09.00 Remun. de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados à Saúde5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.02.09.00 Remun. de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados à Saúde            
 

1.659.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados à Assistência Social  - Principal12.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Fundo Nacional de Assistência Social -
FNAS              

1.660.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.02.00 Remun. de Depósitos Bancários - Fundos Estaduais de Assistência Social -
FEAS

2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.03.02.00 Remun. de Depósitos Bancários - Fundos Estaduais de Assistência Social -
FEAS              

1.661.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Demais Vinculações Decorrentes de
Transferências

52.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Outras Transferências de Convênios ou
Repasses - UNIÃO

10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Outras Transferências de Convênios ou
Repasses - UNIÃO              

1.700.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.02.00 Remun. de Depósitos Bancários - Outras Transf. de Convênios ou Repasses -
Estado

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.02.00 Remun. de Depósitos Bancários - Outras Transf. de Convênios ou Repasses -
Estado              

1.701.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.03.00 Remun. de Depósitos Bancários - Royalties - Principal5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.03.00 Remun. de Depósitos Bancários - Royalties - Principal              1.720.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.04.00 Remun. de Depósitos Bancários - Transferência Especial da União5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.04.00 Remun. de Depósitos Bancários - Transferência Especial da União              1.706.31105.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.08.00 Remun. de Depósitos Bancários - Transf. da União ref. à Cessão Onerosa5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.08.00 Remun. de Depósitos Bancários - Transf. da União ref. à Cessão Onerosa        
     

1.721.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.09.00 Remun. de Depósitos Bancários - Lei Aldir Blanc2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.09.00 Remun. de Depósitos Bancários - Lei Aldir Blanc              1.719.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.10.00 Transf Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art 5° Audiovisual10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.10.00 Transf Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art 5° Audiovisual              1.715.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.11.00 Transf Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art 8° Demais Setores10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.04.11.00 Transf Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art 8° Demais Setores       
      

1.716.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Demais Vinculações Legais - Principal6.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.01.00 Remun. de Depósitos Bancários - Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE              

1.750.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.03.00 Remun. de Depósitos Bancários - Provenientes de taxas e contribuições2.000,00   

Página: 3 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.3.2.1.01.0.1.05.03.00 Remun. de Depósitos Bancários - Provenientes de taxas e contribuições           
  

1.753.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.06.00 Remun. de Depósitos Bancários - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.05.06.00 Remun. de Depósitos Bancários - FCBA - Fundo de Cultura da Bahia              1.899.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.00.00 Remun. de Depósitos Bancários - Outras Vinculações2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.03.00 Remun. de Depósitos Bancários - FIES2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.06.03.00 Remun. de Depósitos Bancários - FIES              1.899.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Principal25.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.01.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Recursos Não Vinculados de
Impostos

10.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.01.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Recursos Não Vinculados de
Impostos              

1.500.000010.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.02.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Fundo de Investimento - REN2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.02.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Fundo de Investimento - REN  
           

1.501.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.03.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Assistência Social2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.03.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Assistência Social              1.500.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.04.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Educação2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.04.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Educação              1.501.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.05.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Saúde2.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.05.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Saúde              1.501.00002.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.06.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Outros Recursos Não
Vinculados

5.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.06.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Outros Recursos Não
Vinculados              

1.501.00005.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.07.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Lei Complementar nº 176/20202.000,00   

1.3.2.1.01.0.1.07.07.00 Remun. de Depósitos de Rec. Não Vinculados - Lei Complementar nº 176/2020
             

1.501.00002.000,00   

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 480.000,00  

1.6.3.0.00.0.0.00.00.00 Serviços e Atividades Referentes à Saúde480.000,00   

1.6.3.1.00.0.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde480.000,00   

1.6.3.1.50.0.0.00.00.00 Serviços de Atendimento à Saúde230.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.00.00.00 Serviços Hospitalares - Principal230.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.01.00.00 Serviços Hospitalares - AIH/SUS - Principal200.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.01.00.00 Serviços Hospitalares - AIH/SUS - Principal              1.659.0000200.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.04.00.00 Serviços Hospitalares - Regularização de Descontos Mac - Principal30.000,00   

1.6.3.1.50.0.1.04.00.00 Serviços Hospitalares - Regularização de Descontos Mac - Principal              1.659.000030.000,00   

1.6.3.1.53.0.0.00.00.00 Serviços Ambulatoriais250.000,00   

1.6.3.1.53.0.1.00.00.00 Serviços Ambulatoriais - Principal250.000,00   

1.6.3.1.53.0.1.01.00.00 Serviços Ambulatoriais - SIA/SUS - Principal250.000,00   

1.6.3.1.53.0.1.01.00.00 Serviços Ambulatoriais - SIA/SUS - Principal              1.659.0000250.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 140.345.000,00  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades96.085.000,00   

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União47.550.000,00   

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM47.500.000,00   

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal43.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal43.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal              1.500.000043.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias4.500.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal4.500.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal
             

1.500.00004.500.000,00   

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -50.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal50.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal              1.500.000050.000,00   

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais1.520.000,00   

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM20.000,00   

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Comp. Financ. pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal20.000,00   

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Comp. Financ. pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal
             

1.708.000020.000,00   

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo1.000.000,00   

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP1.000.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal1.000.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal              1.720.00001.000.000,00   

1.7.1.2.53.0.0.00.00.00 Cota-parte do Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção500.000,00   

1.7.1.2.53.0.1.00.00.00 Cota-parte do Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Principal500.000,00   

Página: 4 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.2.53.0.1.00.00.00 Cota-parte do Bônus de Assinatura de Contrato de Partilha de Produção - Principal       
      

1.721.0000500.000,00   

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 12.855.000,00   

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públicos de
Saúde

12.855.000,00   

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Atenção Primária7.910.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - At. Primária -
Principal

7.910.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Agentes Comunitários de Saúde2.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Agentes Comunitários de Saúde              1.604.00002.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Incentivo para Ações Estratégicas800.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Incentivo para Ações Estratégicas              1.600.0000800.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Incentivo Financeiro Da APS - Capitação Ponderada3.400.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Incentivo Financeiro Da APS - Capitação Ponderada              1.600.00003.400.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Incentivo Financeiro Da APS - Desempenho500.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Incentivo Financeiro Da APS - Desempenho              1.600.0000500.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.07.00.00 Programa De Informatização Da APS200.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.07.00.00 Programa De Informatização Da APS              1.600.0000200.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.08.00.00 Incremento Tempórario ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde1.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.08.00.00 Incremento Tempórario ao Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde       
      

1.600.31101.000.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.14.00.00 Implementação de Políticas para a Rede Cegonha10.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.14.00.00 Implementação de Políticas para a Rede Cegonha              1.600.000010.000,00   

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - At. Especializada1.800.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - At.
Especializada - Principal

1.800.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC1.800.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00 Atenção à Saúde da População para Procedimentos no MAC              1.600.00001.800.000,00   

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Vig. em Saúde580.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Vig. em Saúde -
Principal

580.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 Incentivo Financ. aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Vig. em Saúde -
Desp. Diversas

150.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 Incentivo Financ. aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Vig. em Saúde -
Desp. Diversas              

1.600.0000150.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Transf. aos Entes Federativos para o Pagto dos Venc. dos Agentes de Combate às
Endemias

400.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Transf. aos Entes Federativos para o Pagto dos Venc. dos Agentes de Combate às
Endemias              

1.604.0000400.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 Incentivo Financ. aos Estados, DF e Municípios para Execução de Ações de Vig.
Sanitária

30.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 Incentivo Financ. aos Estados, DF e Municípios para Execução de Ações de Vig.
Sanitária              

1.600.000030.000,00   

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Assist.
Farmacêutica

230.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Assist.
Farmacêutica - Principal

230.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 Promoção da Assist. Farmacêutica e Insumos Estrategicos na At. Básica em Saúde200.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 Promoção da Assist. Farmacêutica e Insumos Estrategicos na At. Básica em
Saúde              

1.600.0000200.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.02.00.00 Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS30.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.02.00.00 Organização dos Serviços de Assistência Farmacêutica no SUS              1.600.000030.000,00   

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Gestão do SUS2.335.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS - Gestão do SUS
- Principal

2.335.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde30.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 Implementação da Segurança Alimentar e Nutricional na Saúde              1.600.000030.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.02.00.00 Educação e Formação em Saúde5.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.02.00.00 Educação e Formação em Saúde              1.600.00005.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.05.00.00 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

2.300.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.05.00.00 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem.              

1.605.00002.300.000,00   

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  3.045.000,00   

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação850.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal850.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal              1.550.0000850.000,00   

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE5.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE ref. ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -
Principal

5.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE ref. ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE -
Principal              

1.551.00005.000,00   

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE1.670.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal

1.670.000,00   

Página: 5 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 Transferências PNAE - Pré Escola200.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 Transferências PNAE - Pré Escola              1.552.0000200.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 Transferências PNAE - Creche180.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 Transferências PNAE - Creche              1.552.0000180.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 Transferências PNAE - Ensino Fundamental1.000.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 Transferências PNAE - Ensino Fundamental              1.552.00001.000.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 Transferências PNAE - EJA20.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 Transferências PNAE - EJA              1.552.000020.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.06.00.00 Transferências PNAE - Quilombola180.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.06.00.00 Transferências PNAE - Quilombola              1.552.0000180.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.08.00.00 Transferências PNAE - AEE90.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.08.00.00 Transferências PNAE - AEE              1.552.000090.000,00   

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE

520.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE -
Principal

520.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.02.00.00 Transferências PNATE - Infantil120.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.02.00.00 Transferências PNATE - Infantil              1.553.0000120.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.03.00.00 Transferências PNATE - Fundamental300.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.03.00.00 Transferências PNATE - Fundamental              1.553.0000300.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.04.00.00 Transferências PNATE - Médio100.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.04.00.00 Transferências PNATE - Médio              1.553.0000100.000,00   

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao FUNDEB27.100.000,00   

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT14.000.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal

14.000.000,00   

1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal              

1.542.000014.000.000,00   

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF12.400.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal

12.400.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal              

1.541.000012.400.000,00   

1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR700.000,00   

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR -
Principal

700.000,00   

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR -
Principal              

1.543.0000700.000,00   

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.050.000,00   

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1.050.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal1.050.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Bloco da Proteção Social Básica390.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.01.00 Piso Básico Fixo - CRAS140.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.01.00 Piso Básico Fixo - CRAS              1.660.0000140.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.02.00 Piso Básico Variavél - SCFV250.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.02.00 Piso Básico Variavél - SCFV              1.660.0000250.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade100.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.01.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI100.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.01.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI              1.660.0000100.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único300.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.01.00 Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF300.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.01.00 Indice de Gestao Descentralizada - IGDBF              1.660.0000300.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Bloco Da  Gestão  do SUAS10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.01.00 Indice de Gestao Descentralizada do SUAS10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.01.00 Indice de Gestao Descentralizada do SUAS              1.660.000010.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 Bloco dos Programas250.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.04.00 Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz250.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.06.04.00 Programa Primeira Infancia no SUAS - Criança Feliz              1.660.0000250.000,00   

1.7.1.7.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades600.000,00   

1.7.1.7.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades600.000,00   

1.7.1.7.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal600.000,00   

1.7.1.7.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades600.000,00   

1.7.1.7.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades              1.700.0000600.000,00   

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades2.365.000,00   

1.7.1.9.56.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao FUNDEF2.000.000,00   

Página: 6 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.9.56.0.1.00.00.00 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao FUNDEF -
Principal

2.000.000,00   

1.7.1.9.56.0.1.00.00.00 Transferências Decorrentes de Decisão Judicial (precatórios) Relativas ao FUNDEF -
Principal              

1.544.00002.000.000,00   

1.7.1.9.57.0.0.00.00.00 Transferência Especial da União200.000,00   

1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal200.000,00   

1.7.1.9.57.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal              1.706.3110200.000,00   

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/202050.000,00   

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal50.000,00   

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal       
      

1.501.000050.000,00   

1.7.1.9.60.0.0.00.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022100.000,00   

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transf. da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 -
Principal

100.000,00   

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transf. da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 -
Principal              

1.719.0000100.000,00   

1.7.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades15.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal15.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.98.00.00 REN - Fundo de Rendimentos - Principal15.000,00   

1.7.1.9.99.0.1.98.00.00 REN - Fundo de Rendimentos - Principal              1.501.000015.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades16.260.000,00   

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal14.700.000,00   

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS13.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal13.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal              1.500.000013.000.000,00   

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA1.500.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal1.500.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal              1.500.00001.500.000,00   

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios120.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal120.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal              1.500.0000120.000,00   

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico80.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal80.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal              1.750.000080.000,00   

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS430.000,00   

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS430.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal430.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado300.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 Programa Saúde da Familia - PSF - Estado              1.621.0000300.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 Serviços de Atendimento Movel as Urgencias - SAMU - Estado130.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 Serviços de Atendimento Movel as Urgencias - SAMU - Estado              1.621.0000130.000,00   

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades300.000,00   

1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades300.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal300.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades300.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades           
  

1.701.0000300.000,00   

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal830.000,00   

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social330.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal330.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Bloco da Proteção Social Básica180.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.01.00 Piso Básico Fixo - CRAS80.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.01.00 Piso Básico Fixo - CRAS              1.661.000080.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.02.00 Piso Básico Variável - PBV - SCFV100.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.02.00 Piso Básico Variável - PBV - SCFV              1.661.0000100.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade120.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.02.03.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI / CREAS120.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.02.03.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI / CREAS              1.661.0000120.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 Bloco de Benefícios Eventuais30.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.01.00 Programa de Benefícios Eventuais30.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.01.00 Programa de Benefícios Eventuais              1.661.000030.000,00   

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação500.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal500.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE500.000,00   

Página: 7 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE              1.576.0000500.000,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas28.000.000,00   

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB28.000.000,00   

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB28.000.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal28.000.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal              1.540.000028.000.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 470.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais100.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais100.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas100.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal100.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA100.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.01.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal - TCM/BA              1.501.0000100.000,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos370.000,00   

1.9.2.1.00.0.0.00.00.00 Indenizações100.000,00   

1.9.2.1.99.0.0.00.00.00 Outras Indenizações100.000,00   

1.9.2.1.99.0.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal100.000,00   

1.9.2.1.99.0.1.01.00.00 Outras Indenizações - PM100.000,00   

1.9.2.1.99.0.1.01.00.00 Outras Indenizações - PM              1.501.0000100.000,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições250.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições250.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal250.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas pelo TCM/BA50.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.01.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas pelo TCM/BA              1.501.000050.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas pelo Sistema de
Controle Interno do Município

20.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituições Determinadas pelo Sistema de
Controle Interno do Município              

1.501.000020.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Uso de Bens do Município20.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Uso de Bens do Município            
 

1.501.000020.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Pagamento Indevido20.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituição Pelo Pagamento Indevido              1.501.000020.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.05.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituição de Auxílios20.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.05.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituição de Auxílios              1.501.000020.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituições do Plano de Assistência Médica dos
Servidores

20.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.00.00 Outras Restituições - Principal - Restituições do Plano de Assistência Médica dos
Servidores              

1.501.000020.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.07.00.00 Outras Restituições - Principal - Outras Restituições100.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.07.00.00 Outras Restituições - Principal - Outras Restituições              1.501.0000100.000,00   

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00 Ressarcimentos20.000,00   

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00 Outros Ressarcimentos20.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Principal20.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.09.00.00 Outros Ressarcimentos20.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.09.00.00 Outros Ressarcimentos              1.501.000020.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  7.400.000,00 

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 100.000,00  

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito - Mercado Interno100.000,00   

2.1.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno100.000,00   

2.1.1.9.99.0.0.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno100.000,00   

2.1.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal100.000,00   

2.1.1.9.99.0.1.00.00.00 Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal              1.754.0000100.000,00   

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 100.000,00  

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis100.000,00   

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes100.000,00   

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes100.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal100.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.01.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal100.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.01.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal              1.755.0000100.000,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 7.200.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades6.300.000,00   

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS200.000,00   

Página: 8 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Públicos de
Saúde

200.000,00   

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 Transf. de Recursos do Bloco de Estruturação da RSPS - Atenção Primária200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transf. de Recursos do Bloco de Estruturação da RSPS - Atenção Primária - Principal200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.04.00.00 Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saude - UBS200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.04.00.00 Construção e Ampliação de Unidades Básicas de Saude - UBS              1.601.0000200.000,00   

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE200.000,00   

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação200.000,00   

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação200.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal200.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.04.00.00 PAR - Infraestrutura Escolar - E.B - Urbana Construção - Principal200.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.04.00.00 PAR - Infraestrutura Escolar - E.B - Urbana Construção - Principal              1.569.0000200.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades5.700.000,00   

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades500.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde ? SUS500.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União para o SUS500.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União para o SUS              1.631.0000500.000,00   

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação200.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal200.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União Destin. a Prog. de Educação200.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios da União Destin. a Prog. de Educação              1.570.0000200.000,00   

2.4.1.4.54.0.0.00.00.00 Transf. de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte4.000.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.00.00.00 Transf. de Convênios da União destinadas a Prog. de Infraestrutura em Transporte -
Principal

4.000.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.01.00.00 Transf. de Convênios da União destinadas a Prog. de Infraestrutura em Transporte4.000.000,00   

2.4.1.4.54.0.1.01.00.00 Transf. de Convênios da União destinadas a Prog. de Infraestrutura em Transporte 
            

1.700.00004.000.000,00   

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.000.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal1.000.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.000.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades              1.700.00001.000.000,00   

2.4.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades200.000,00   

2.4.1.9.51.0.0.00.00.00 Transferência Especial da União200.000,00   

2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal200.000,00   

2.4.1.9.51.0.1.00.00.00 Transferência Especial da União - Principal              1.706.3110200.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades900.000,00   

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades900.000,00   

2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS200.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

200.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS200.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS   
          

1.632.0000200.000,00   

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação200.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação -
Principal

200.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação200.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação    
         

1.571.0000200.000,00   

2.4.2.2.54.0.0.00.00.00 Transf. de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte500.000,00   

2.4.2.2.54.0.1.00.00.00 Transf. de Convênios dos Estados destinadas a Prog. de Infraestrutura em Transporte -
Principal

500.000,00   

2.4.2.2.54.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destin. a Prog. de Infraestrutura em
Transporte

500.000,00   

2.4.2.2.54.0.1.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destin. a Prog. de Infraestrutura em
Transporte              

1.701.0000500.000,00   

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 DEDUÇÕES DAS RECEITAS E RECURSOS ARREC. EM EXERCÍCIOS ANTERIORES  -11.510.000,00 

9.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Dedução das Transferências Correntes -11.510.000,00  

9.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Dedução das Transferências da União e de suas Entidades-8.610.000,00   

9.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDEB - Participação na Receita da União-8.610.000,00   

9.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - FPM-8.600.000,00   

9.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - FPM - Cota Mensal-8.600.000,00   

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - FPM - Cota Mensal - Principal-8.600.000,00   

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - FPM - Cota Mensal - Principal       
      

1.500.0000-8.600.000,00   

9.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - ITR-10.000,00   

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - ITR - Principal-10.000,00   

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Dedução de receita para a formação do FUNDEB  - ITR - Principal              1.500.0000-10.000,00   

Página: 9 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

9.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Dedução de Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades-2.900.000,00   

9.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Dedução  de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na Receita do Estado e DF-2.900.000,00   

9.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  - ICMS-2.600.000,00   

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  - ICMS-2.600.000,00   

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB  - ICMS              1.500.0000-2.600.000,00   

9.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPVA-300.000,00   

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPVA-300.000,00   

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Dedução  de receita para a formação do FUNDEB  - IPVA              1.500.0000-300.000,00   

Total da RECEITA

: : 

146.900.000,00

Página: 10 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Resumo Geral da Despesa   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00124.522.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0069.281.000,00

Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio3.1.71.00.00442.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0068.839.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.004.000,00

APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.004.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0055.237.000,00

TRANSF. INSTITUICOESPRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00.00144.000,00

Transferencias a Consorcios Publicos3.3.71.00.0022.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0055.062.000,00
Aplic. Dir. Decorrente de Oper. de Órg., Fundos e Entid. Integrantes dos Orçam.
Fiscal e da Seguridade Soc. com Consócio Púb. do qual o ente participe

3.3.93.00.007.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.868.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0018.748.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0018.721.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.00120.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.00120.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.002.000.000,00

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.002.000.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.0.00.00.001.510.000,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA9.9.00.00.001.510.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA9.9.99.00.001.510.000,00

146.900.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 1.01 CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

Unidade: 1.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0001 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA

300.000,00 300.000,00 1.008 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.150.000,00 4.150.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma do Programa

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma da SubFunção

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma da Função

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Total da Secretaria

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Total da Unidade

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Total do Órgão

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Total do Poder

Página: 1 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.01 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 2.01.01 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

2.820.000,00 2.820.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

8.000,00 8.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL - COMDEC

2.828.000,00 2.828.000,00 Soma do Programa

2.828.000,00 2.828.000,00 Soma da SubFunção

2.828.000,00 2.828.000,00 Soma da Função

2.828.000,00 2.828.000,00 Total da Secretaria

2.828.000,00 2.828.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Unidade: 2.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

301.000,00 301.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

301.000,00 301.000,00 Soma do Programa

301.000,00 301.000,00 Soma da SubFunção

301.000,00 301.000,00 Soma da Função

301.000,00 301.000,00 Total da Secretaria

301.000,00 301.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Unidade: 2.03.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

7.271.000,00 7.271.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

8.000,00 8.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS

56.000,00 56.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A
VIOLÊNCIA

66.000,00 66.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE

7.401.000,00 7.401.000,00 Soma do Programa

7.401.000,00 7.401.000,00 Soma da SubFunção

7.401.000,00 7.401.000,00 Soma da Função

7.401.000,00 7.401.000,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Unidade: 2.03.02 CONTROLE INTERNO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

152.000,00 152.000,00 2.078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

152.000,00 152.000,00 Soma do Programa

152.000,00 152.000,00 Soma da SubFunção

152.000,00 152.000,00 Soma da Função

152.000,00 152.000,00 Total da Secretaria

7.553.000,00 7.553.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.04 SECRETARIA DA FAZENDA

Unidade: 2.04.01 SECRETARIA DA FAZENDA

04 Administração

123 Administração Financeira

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

639.000,00 639.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

639.000,00 639.000,00 Soma do Programa

639.000,00 639.000,00 Soma da SubFunção

639.000,00 639.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

3.114.000,00 3.114.000,00 0.905 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma do Programa

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma da SubFunção

846 Outros Encargos Especiais

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

598.000,00 598.000,00 0.909 ENCARGOS COM PASEP 

598.000,00 598.000,00 Soma do Programa

598.000,00 598.000,00 Soma da SubFunção

3.712.000,00 3.712.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

1.510.000,00 1.510.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma do Programa

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da SubFunção

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da Função

639.000,00 3.712.000,00 1.510.000,00 5.861.000,00 Total da Secretaria

639.000,00 3.712.000,00 1.510.000,00 5.861.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.05 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 2.05.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

15 Urbanismo

Página: 3 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

5.955.000,00 5.955.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

43.000,00 43.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

5.998.000,00 5.998.000,00 Soma do Programa

5.998.000,00 5.998.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

120.000,00 120.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

420.000,00 420.000,00 1.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS
PÚBLICOS

3.040.000,00 3.040.000,00 1.011 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

260.000,00 260.000,00 1.020 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

218.000,00 218.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

218.000,00 3.840.000,00 4.058.000,00 Soma do Programa

218.000,00 3.840.000,00 4.058.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

3.158.000,00 3.158.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

94.000,00 94.000,00 2.056 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

25.000,00 25.000,00 2.059 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

21.000,00 21.000,00 2.100 MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.298.000,00 3.298.000,00 Soma do Programa

3.298.000,00 3.298.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

40.000,00 40.000,00 1.019 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

35.000,00 35.000,00 2.058 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

35.000,00 40.000,00 75.000,00 Soma do Programa

35.000,00 40.000,00 75.000,00 Soma da SubFunção

9.549.000,00 3.880.000,00 13.429.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

29.000,00 29.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

29.000,00 29.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

788.000,00 788.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

788.000,00 788.000,00 Soma do Programa

788.000,00 788.000,00 Soma da SubFunção

788.000,00 788.000,00 Soma da Função

10.366.000,00 3.880.000,00 14.246.000,00 Total da Secretaria

10.366.000,00 3.880.000,00 14.246.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.06 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

Unidade: 2.06.01
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E
MEIO-AMBIENTE

15 Urbanismo

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Página: 4 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

853.000,00 853.000,00 2.094 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

853.000,00 853.000,00 Soma do Programa

853.000,00 853.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

244.000,00 244.000,00 2.061 MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

244.000,00 244.000,00 Soma da SubFunção

1.117.000,00 1.117.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 1.012 CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

40.000,00 40.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO MUNICIPAL

20.000,00 20.000,00 1.029 CONSTRUÇÃO DE CISTENAS COMUNITÁRIAS

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

606 Extenção Rural

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

5.625.000,00 5.625.000,00 1.026 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

5.625.000,00 5.625.000,00 Soma do Programa

5.625.000,00 5.625.000,00 Soma da SubFunção

40.000,00 5.665.000,00 5.705.000,00 Soma da Função

1.157.000,00 5.685.000,00 6.842.000,00 Total da Secretaria

1.157.000,00 5.685.000,00 6.842.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.07 SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

Unidade: 2.07.01 SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

13 Cultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

361.000,00 361.000,00 2.095 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

361.000,00 361.000,00 Soma do Programa

361.000,00 361.000,00 Soma da SubFunção

Página: 5 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

391 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

125.000,00 125.000,00 1.014 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURA

125.000,00 125.000,00 Soma do Programa

125.000,00 125.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

40.000,00 40.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO DA ARENA AQUÁTICA

45.000,00 45.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL

28.000,00 28.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

1.039.000,00 1.039.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

1.067.000,00 85.000,00 1.152.000,00 Soma do Programa

1.067.000,00 85.000,00 1.152.000,00 Soma da SubFunção

1.428.000,00 210.000,00 1.638.000,00 Soma da Função

1.428.000,00 210.000,00 1.638.000,00 Total da Secretaria

1.428.000,00 210.000,00 1.638.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.08 SECRETARIA DE ESPORTE

Unidade: 2.08.01 SECRETARIA DE ESPORTE

27 Desporto e Lazer

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

286.000,00 286.000,00 2.096 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

286.000,00 286.000,00 Soma do Programa

286.000,00 286.000,00 Soma da SubFunção

812 Desporto Comunitário

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

69.000,00 69.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA

875.000,00 875.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS

25.000,00 25.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

24.000,00 24.000,00 2.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

49.000,00 944.000,00 993.000,00 Soma do Programa

49.000,00 944.000,00 993.000,00 Soma da SubFunção

335.000,00 944.000,00 1.279.000,00 Soma da Função

335.000,00 944.000,00 1.279.000,00 Total da Secretaria

335.000,00 944.000,00 1.279.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA

Secretaria: 2.09 SECRETARIA DE TRANSPORTE

Unidade: 2.09.01 SECRETARIA DE TRANSPORTE

26 Transporte

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

1.436.000,00 1.436.000,00 2.097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma do Programa

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma da SubFunção

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma da Função

1.436.000,00 1.436.000,00 Total da Secretaria

1.436.000,00 1.436.000,00 Total da Unidade

26.043.000,00 3.712.000,00 12.229.000,00 41.984.000,00 Total do Órgão

Página: 6 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 030
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CANARANA - FME

Secretaria: 3.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Unidade: 3.01.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

2.756.000,00 2.756.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

27.000,00 27.000,00 2.082 MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma do Programa

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.893.000,00 1.893.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

1.893.000,00 1.893.000,00 Soma do Programa

1.893.000,00 1.893.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

755.000,00 755.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

2.985.000,00 2.985.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

34.826.000,00 34.826.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

7.000,00 7.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

31.000,00 31.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

34.864.000,00 3.740.000,00 38.604.000,00 Soma do Programa

34.864.000,00 3.740.000,00 38.604.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

24.000,00 24.000,00 2.069 APOIO AO ENSINO MÉDIO

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

25.000,00 25.000,00 2.075 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.310.000,00 1.310.000,00 1.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO
ENSINO INFANTIL

10.781.000,00 10.781.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

10.420.000,00 10.420.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

21.201.000,00 1.310.000,00 22.511.000,00 Soma do Programa

21.201.000,00 1.310.000,00 22.511.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

142.000,00 142.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

142.000,00 142.000,00 Soma do Programa

142.000,00 142.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

350.000,00 350.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

50.000,00 50.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

400.000,00 400.000,00 Soma do Programa

Página: 7 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 031
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

400.000,00 400.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.481.000,00 1.481.000,00 2.017 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

1.481.000,00 1.481.000,00 Soma do Programa

1.481.000,00 1.481.000,00 Soma da SubFunção

62.813.000,00 5.050.000,00 67.863.000,00 Soma da Função

62.813.000,00 5.050.000,00 67.863.000,00 Total da Secretaria

62.813.000,00 5.050.000,00 67.863.000,00 Total da Unidade

62.813.000,00 5.050.000,00 67.863.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Secretaria: 4.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

3.501.000,00 3.501.000,00 2.083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 10.000,00 2.089 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.511.000,00 3.511.000,00 Soma do Programa

3.511.000,00 3.511.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

75.000,00 75.000,00 1.002 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

270.000,00 270.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

9.000,00 9.000,00 1.005 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

125.000,00 125.000,00 1.007 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

535.000,00 535.000,00 1.018 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

90.000,00 90.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

170.000,00 170.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

221.000,00 221.000,00 2.109 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

54.000,00 54.000,00 2.111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

86.000,00 86.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

1.690.000,00 1.690.000,00 2.133 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

6.506.000,00 6.506.000,00 2.134 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

517.000,00 517.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

27.000,00 27.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE

9.361.000,00 1.014.000,00 10.375.000,00 Soma do Programa

9.361.000,00 1.014.000,00 10.375.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

98.000,00 98.000,00 1.021 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

434.000,00 434.000,00 2.101 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

528.000,00 528.000,00 2.112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

76.000,00 76.000,00 2.118 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

12.784.000,00 12.784.000,00 2.137 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

13.822.000,00 98.000,00 13.920.000,00 Soma do Programa

13.822.000,00 98.000,00 13.920.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

303.000,00 303.000,00 2.116 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

303.000,00 303.000,00 Soma do Programa

303.000,00 303.000,00 Soma da SubFunção

Página: 8 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 032
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

304 Vigilância Sanitária

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

50.000,00 50.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

793.000,00 793.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

793.000,00 793.000,00 Soma do Programa

793.000,00 793.000,00 Soma da SubFunção

27.840.000,00 1.112.000,00 28.952.000,00 Soma da Função

27.840.000,00 1.112.000,00 28.952.000,00 Total da Secretaria

27.840.000,00 1.112.000,00 28.952.000,00 Total da Unidade

27.840.000,00 1.112.000,00 28.952.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretaria: 5.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 5.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

2.022.000,00 2.022.000,00 2.090 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

13.000,00 13.000,00 2.091 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

2.035.000,00 2.035.000,00 Soma do Programa

2.035.000,00 2.035.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

59.000,00 59.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS

174.000,00 174.000,00 2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - Bolsa Família E CadÚnico

118.000,00 118.000,00 2.045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

61.000,00 61.000,00 2.046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

39.000,00 39.000,00 2.047 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA
SOCIAL

321.000,00 321.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

395.000,00 395.000,00 2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

249.000,00 249.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

20.000,00 20.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

75.000,00 75.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.452.000,00 59.000,00 1.511.000,00 Soma do Programa

1.452.000,00 59.000,00 1.511.000,00 Soma da SubFunção

3.487.000,00 59.000,00 3.546.000,00 Soma da Função

3.487.000,00 59.000,00 3.546.000,00 Total da Secretaria

Página: 9 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 033
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretaria: 5.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 5.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

60.000,00 60.000,00 2.092 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

21.000,00 21.000,00 2.093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

81.000,00 81.000,00 Soma do Programa

81.000,00 81.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

24.000,00 24.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

105.000,00 105.000,00 Soma da Função

105.000,00 105.000,00 Total da Secretaria

3.592.000,00 59.000,00 3.651.000,00 Total da Unidade

3.592.000,00 59.000,00 3.651.000,00 Total do Órgão

120.288.000,00 3.712.000,00 18.450.000,00 142.450.000,00 Total do Poder

146.900.000,00 Total da DESPESA

: : : 

Página: 10 de 10 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 034
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0001 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA

300.000,00 300.000,00 1.008 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.150.000,00 4.150.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma do Programa

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma da SubFunção

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

2.820.000,00 2.820.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

301.000,00 301.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

7.271.000,00 7.271.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

8.000,00 8.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS

56.000,00 56.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A
VIOLÊNCIA

8.000,00 8.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL - COMDEC

66.000,00 66.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE

152.000,00 152.000,00 2.078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

10.682.000,00 10.682.000,00 Soma do Programa

10.682.000,00 10.682.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

639.000,00 639.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

639.000,00 639.000,00 Soma do Programa

639.000,00 639.000,00 Soma da SubFunção

11.321.000,00 11.321.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

2.022.000,00 2.022.000,00 2.090 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

13.000,00 13.000,00 2.091 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

60.000,00 60.000,00 2.092 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

21.000,00 21.000,00 2.093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2.116.000,00 2.116.000,00 Soma do Programa

2.116.000,00 2.116.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

24.000,00 24.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

59.000,00 59.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS

174.000,00 174.000,00 2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - Bolsa Família E CadÚnico

118.000,00 118.000,00 2.045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

61.000,00 61.000,00 2.046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

39.000,00 39.000,00 2.047 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA
SOCIAL

321.000,00 321.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

395.000,00 395.000,00 2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

249.000,00 249.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

20.000,00 20.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

75.000,00 75.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Página: 1 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 035
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

1.452.000,00 59.000,00 1.511.000,00 Soma do Programa

1.452.000,00 59.000,00 1.511.000,00 Soma da SubFunção

3.592.000,00 59.000,00 3.651.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

3.501.000,00 3.501.000,00 2.083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 10.000,00 2.089 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.511.000,00 3.511.000,00 Soma do Programa

3.511.000,00 3.511.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

75.000,00 75.000,00 1.002 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

270.000,00 270.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

9.000,00 9.000,00 1.005 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

125.000,00 125.000,00 1.007 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

535.000,00 535.000,00 1.018 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

90.000,00 90.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

170.000,00 170.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

221.000,00 221.000,00 2.109 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

54.000,00 54.000,00 2.111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

86.000,00 86.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

1.690.000,00 1.690.000,00 2.133 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

6.506.000,00 6.506.000,00 2.134 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

517.000,00 517.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

27.000,00 27.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE

9.361.000,00 1.014.000,00 10.375.000,00 Soma do Programa

9.361.000,00 1.014.000,00 10.375.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

98.000,00 98.000,00 1.021 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

434.000,00 434.000,00 2.101 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

528.000,00 528.000,00 2.112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

76.000,00 76.000,00 2.118 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

12.784.000,00 12.784.000,00 2.137 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

13.822.000,00 98.000,00 13.920.000,00 Soma do Programa

13.822.000,00 98.000,00 13.920.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

303.000,00 303.000,00 2.116 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

303.000,00 303.000,00 Soma do Programa

303.000,00 303.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

50.000,00 50.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

793.000,00 793.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

793.000,00 793.000,00 Soma do Programa

793.000,00 793.000,00 Soma da SubFunção

27.840.000,00 1.112.000,00 28.952.000,00 Soma da Função

12 Educação

Página: 2 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 036
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

2.756.000,00 2.756.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

27.000,00 27.000,00 2.082 MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma do Programa

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.893.000,00 1.893.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

1.893.000,00 1.893.000,00 Soma do Programa

1.893.000,00 1.893.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

755.000,00 755.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

2.985.000,00 2.985.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

34.826.000,00 34.826.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

7.000,00 7.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

31.000,00 31.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

34.864.000,00 3.740.000,00 38.604.000,00 Soma do Programa

34.864.000,00 3.740.000,00 38.604.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

24.000,00 24.000,00 2.069 APOIO AO ENSINO MÉDIO

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

25.000,00 25.000,00 2.075 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.310.000,00 1.310.000,00 1.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO
ENSINO INFANTIL

10.781.000,00 10.781.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

10.420.000,00 10.420.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

21.201.000,00 1.310.000,00 22.511.000,00 Soma do Programa

21.201.000,00 1.310.000,00 22.511.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

142.000,00 142.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

142.000,00 142.000,00 Soma do Programa

142.000,00 142.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

350.000,00 350.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

50.000,00 50.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

400.000,00 400.000,00 Soma do Programa

400.000,00 400.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.481.000,00 1.481.000,00 2.017 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

1.481.000,00 1.481.000,00 Soma do Programa

1.481.000,00 1.481.000,00 Soma da SubFunção

62.813.000,00 5.050.000,00 67.863.000,00 Soma da Função

Página: 3 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 037
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

13 Cultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

361.000,00 361.000,00 2.095 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

361.000,00 361.000,00 Soma do Programa

361.000,00 361.000,00 Soma da SubFunção

391 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

125.000,00 125.000,00 1.014 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURA

125.000,00 125.000,00 Soma do Programa

125.000,00 125.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

40.000,00 40.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO DA ARENA AQUÁTICA

45.000,00 45.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL

28.000,00 28.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

1.039.000,00 1.039.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

1.067.000,00 85.000,00 1.152.000,00 Soma do Programa

1.067.000,00 85.000,00 1.152.000,00 Soma da SubFunção

1.428.000,00 210.000,00 1.638.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

5.955.000,00 5.955.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

43.000,00 43.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

5.998.000,00 5.998.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

853.000,00 853.000,00 2.094 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

853.000,00 853.000,00 Soma do Programa

6.851.000,00 6.851.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

120.000,00 120.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

420.000,00 420.000,00 1.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS
PÚBLICOS

3.040.000,00 3.040.000,00 1.011 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

260.000,00 260.000,00 1.020 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

218.000,00 218.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

218.000,00 3.840.000,00 4.058.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

238.000,00 3.840.000,00 4.078.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

3.158.000,00 3.158.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

94.000,00 94.000,00 2.056 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

25.000,00 25.000,00 2.059 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

21.000,00 21.000,00 2.100 MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.298.000,00 3.298.000,00 Soma do Programa

3.298.000,00 3.298.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

40.000,00 40.000,00 1.019 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

Página: 4 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 038
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

35.000,00 35.000,00 2.058 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

35.000,00 40.000,00 75.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

244.000,00 244.000,00 2.061 MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

279.000,00 40.000,00 319.000,00 Soma da SubFunção

10.666.000,00 3.880.000,00 14.546.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

29.000,00 29.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

29.000,00 29.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 1.012 CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

40.000,00 40.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO MUNICIPAL

20.000,00 20.000,00 1.029 CONSTRUÇÃO DE CISTENAS COMUNITÁRIAS

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

606 Extenção Rural

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

5.625.000,00 5.625.000,00 1.026 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

5.625.000,00 5.625.000,00 Soma do Programa

5.625.000,00 5.625.000,00 Soma da SubFunção

40.000,00 5.665.000,00 5.705.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

788.000,00 788.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

788.000,00 788.000,00 Soma do Programa

788.000,00 788.000,00 Soma da SubFunção

788.000,00 788.000,00 Soma da Função

26 Transporte

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

1.436.000,00 1.436.000,00 2.097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma do Programa

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma da SubFunção

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

Página: 5 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 039
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

286.000,00 286.000,00 2.096 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

286.000,00 286.000,00 Soma do Programa

286.000,00 286.000,00 Soma da SubFunção

812 Desporto Comunitário

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

69.000,00 69.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA

875.000,00 875.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS

25.000,00 25.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

24.000,00 24.000,00 2.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

49.000,00 944.000,00 993.000,00 Soma do Programa

49.000,00 944.000,00 993.000,00 Soma da SubFunção

335.000,00 944.000,00 1.279.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

3.114.000,00 3.114.000,00 0.905 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma do Programa

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma da SubFunção

846 Outros Encargos Especiais

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

598.000,00 598.000,00 0.909 ENCARGOS COM PASEP 

598.000,00 598.000,00 Soma do Programa

598.000,00 598.000,00 Soma da SubFunção

3.712.000,00 3.712.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

1.510.000,00 1.510.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma do Programa

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da SubFunção

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da Função

146.900.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 6 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 040
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0001 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA

300.000,00 300.000,00 1.008 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.150.000,00 4.150.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.450.000,00 4.450.000,00 Soma do Programa

4.450.000,00 4.450.000,00 Soma da SubFunção

4.450.000,00 4.450.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

3.431.000,00 70.000,00 3.501.000,00 2.083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 10.000,00 2.089 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.441.000,00 70.000,00 3.511.000,00 Soma do Programa

3.441.000,00 70.000,00 3.511.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

75.000,00 75.000,00 1.002 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

70.000,00 200.000,00 270.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

6.000,00 3.000,00 9.000,00 1.005 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

125.000,00 125.000,00 1.007 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

30.000,00 505.000,00 535.000,00 1.018 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

27.000,00 63.000,00 90.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

18.000,00 152.000,00 170.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

14.000,00 207.000,00 221.000,00 2.109 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

54.000,00 54.000,00 2.111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

86.000,00 86.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

8.000,00 1.682.000,00 1.690.000,00 2.133 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

15.000,00 6.491.000,00 6.506.000,00 2.134 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

6.000,00 511.000,00 517.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

9.000,00 18.000,00 27.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE

489.000,00 9.886.000,00 10.375.000,00 Soma do Programa

489.000,00 9.886.000,00 10.375.000,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

98.000,00 98.000,00 1.021 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

434.000,00 434.000,00 2.101 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

5.000,00 523.000,00 528.000,00 2.112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

76.000,00 76.000,00 2.118 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

12.784.000,00 12.784.000,00 2.137 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

613.000,00 13.307.000,00 13.920.000,00 Soma do Programa

613.000,00 13.307.000,00 13.920.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

73.000,00 230.000,00 303.000,00 2.116 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

73.000,00 230.000,00 303.000,00 Soma do Programa

73.000,00 230.000,00 303.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

32.000,00 18.000,00 50.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

32.000,00 18.000,00 50.000,00 Soma do Programa

32.000,00 18.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

Página: 1 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 041
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

5.000,00 788.000,00 793.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

5.000,00 788.000,00 793.000,00 Soma do Programa

5.000,00 788.000,00 793.000,00 Soma da SubFunção

4.653.000,00 24.299.000,00 28.952.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

2.756.000,00 2.756.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

27.000,00 27.000,00 2.082 MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma do Programa

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

218.000,00 1.675.000,00 1.893.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

218.000,00 1.675.000,00 1.893.000,00 Soma do Programa

218.000,00 1.675.000,00 1.893.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

500.000,00 255.000,00 755.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

525.000,00 2.460.000,00 2.985.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

505.000,00 34.321.000,00 34.826.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

7.000,00 7.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

31.000,00 31.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

1.561.000,00 37.043.000,00 38.604.000,00 Soma do Programa

1.561.000,00 37.043.000,00 38.604.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

24.000,00 24.000,00 2.069 APOIO AO ENSINO MÉDIO

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

17.000,00 8.000,00 25.000,00 2.075 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

17.000,00 8.000,00 25.000,00 Soma do Programa

17.000,00 8.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

60.000,00 1.250.000,00 1.310.000,00 1.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO
ENSINO INFANTIL

401.000,00 10.380.000,00 10.781.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

376.000,00 10.044.000,00 10.420.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

837.000,00 21.674.000,00 22.511.000,00 Soma do Programa

837.000,00 21.674.000,00 22.511.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

142.000,00 142.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

142.000,00 142.000,00 Soma do Programa

142.000,00 142.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

340.000,00 10.000,00 350.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

50.000,00 50.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

390.000,00 10.000,00 400.000,00 Soma do Programa

390.000,00 10.000,00 400.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

Página: 2 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 042
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

451.000,00 1.030.000,00 1.481.000,00 2.017 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

451.000,00 1.030.000,00 1.481.000,00 Soma do Programa

451.000,00 1.030.000,00 1.481.000,00 Soma da SubFunção

6.423.000,00 61.440.000,00 67.863.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

359.000,00 2.000,00 361.000,00 2.095 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

359.000,00 2.000,00 361.000,00 Soma do Programa

359.000,00 2.000,00 361.000,00 Soma da SubFunção

391 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

25.000,00 100.000,00 125.000,00 1.014 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURA

25.000,00 100.000,00 125.000,00 Soma do Programa

25.000,00 100.000,00 125.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

40.000,00 40.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO DA ARENA AQUÁTICA

45.000,00 45.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL

28.000,00 28.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

717.000,00 322.000,00 1.039.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

830.000,00 322.000,00 1.152.000,00 Soma do Programa

830.000,00 322.000,00 1.152.000,00 Soma da SubFunção

1.214.000,00 424.000,00 1.638.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

5.805.000,00 150.000,00 5.955.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

43.000,00 43.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

5.848.000,00 150.000,00 5.998.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

833.000,00 20.000,00 853.000,00 2.094 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

833.000,00 20.000,00 853.000,00 Soma do Programa

6.681.000,00 170.000,00 6.851.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

20.000,00 100.000,00 120.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

70.000,00 350.000,00 420.000,00 1.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS
PÚBLICOS

1.100.000,00 1.940.000,00 3.040.000,00 1.011 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

110.000,00 150.000,00 260.000,00 1.020 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

167.000,00 51.000,00 218.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

1.467.000,00 2.591.000,00 4.058.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

1.487.000,00 2.591.000,00 4.078.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

3.143.000,00 15.000,00 3.158.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

84.000,00 10.000,00 94.000,00 2.056 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

25.000,00 25.000,00 2.059 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

21.000,00 21.000,00 2.100 MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Página: 3 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 043
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

3.273.000,00 25.000,00 3.298.000,00 Soma do Programa

3.273.000,00 25.000,00 3.298.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

40.000,00 40.000,00 1.019 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

35.000,00 35.000,00 2.058 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

75.000,00 75.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

244.000,00 244.000,00 2.061 MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

319.000,00 319.000,00 Soma da SubFunção

11.760.000,00 2.786.000,00 14.546.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

29.000,00 29.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

29.000,00 29.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 1.012 CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

40.000,00 40.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

10.000,00 10.000,00 20.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO MUNICIPAL

20.000,00 20.000,00 1.029 CONSTRUÇÃO DE CISTENAS COMUNITÁRIAS

10.000,00 30.000,00 40.000,00 Soma do Programa

10.000,00 30.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

606 Extenção Rural

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

1.215.000,00 4.410.000,00 5.625.000,00 1.026 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

1.215.000,00 4.410.000,00 5.625.000,00 Soma do Programa

1.215.000,00 4.410.000,00 5.625.000,00 Soma da SubFunção

1.265.000,00 4.440.000,00 5.705.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

738.000,00 50.000,00 788.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

738.000,00 50.000,00 788.000,00 Soma do Programa

738.000,00 50.000,00 788.000,00 Soma da SubFunção

738.000,00 50.000,00 788.000,00 Soma da Função

26 Transporte

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

Página: 4 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 044
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

716.000,00 720.000,00 1.436.000,00 2.097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

716.000,00 720.000,00 1.436.000,00 Soma do Programa

716.000,00 720.000,00 1.436.000,00 Soma da SubFunção

716.000,00 720.000,00 1.436.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

286.000,00 286.000,00 2.096 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

286.000,00 286.000,00 Soma do Programa

286.000,00 286.000,00 Soma da SubFunção

812 Desporto Comunitário

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

50.000,00 19.000,00 69.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA

420.000,00 455.000,00 875.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS

25.000,00 25.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

24.000,00 24.000,00 2.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

519.000,00 474.000,00 993.000,00 Soma do Programa

519.000,00 474.000,00 993.000,00 Soma da SubFunção

805.000,00 474.000,00 1.279.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

3.114.000,00 3.114.000,00 0.905 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma do Programa

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma da SubFunção

846 Outros Encargos Especiais

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

598.000,00 598.000,00 0.909 ENCARGOS COM PASEP 

598.000,00 598.000,00 Soma do Programa

598.000,00 598.000,00 Soma da SubFunção

3.114.000,00 598.000,00 3.712.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

2.805.000,00 15.000,00 2.820.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

301.000,00 301.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

7.261.000,00 10.000,00 7.271.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

8.000,00 8.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS

41.000,00 15.000,00 56.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A
VIOLÊNCIA

8.000,00 8.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL - COMDEC

6.000,00 60.000,00 66.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE

152.000,00 152.000,00 2.078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

10.582.000,00 100.000,00 10.682.000,00 Soma do Programa

10.582.000,00 100.000,00 10.682.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

639.000,00 639.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

639.000,00 639.000,00 Soma do Programa

639.000,00 639.000,00 Soma da SubFunção

11.221.000,00 100.000,00 11.321.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

Página: 5 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 045
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

2.020.000,00 2.000,00 2.022.000,00 2.090 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

13.000,00 13.000,00 2.091 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

60.000,00 60.000,00 2.092 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

21.000,00 21.000,00 2.093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2.114.000,00 2.000,00 2.116.000,00 Soma do Programa

2.114.000,00 2.000,00 2.116.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

24.000,00 24.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

59.000,00 59.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS

21.000,00 153.000,00 174.000,00 2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - Bolsa Família E CadÚnico

15.000,00 103.000,00 118.000,00 2.045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

13.000,00 48.000,00 61.000,00 2.046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

39.000,00 39.000,00 2.047 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA
SOCIAL

44.000,00 277.000,00 321.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.000,00 392.000,00 395.000,00 2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

39.000,00 210.000,00 249.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

20.000,00 20.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

75.000,00 75.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

328.000,00 1.183.000,00 1.511.000,00 Soma do Programa

328.000,00 1.183.000,00 1.511.000,00 Soma da SubFunção

2.466.000,00 1.185.000,00 3.651.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

1.510.000,00 1.510.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma do Programa

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da SubFunção

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da Função

146.900.000,00 Total da DESPESA

: : 

50.384.000,00 96.516.000,00

Página: 6 de 6 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 046
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

01

Le
gi

sl
at

iv
a

02

Ju
di

ci
ár

ia

03

E
ss

en
ci

al
 à

 J
us

tiç
a

04

A
dm

in
is

tr
aç

ão

05

D
ef

es
a 

N
ac

io
na

l

06

S
eg

ur
an

ça
 P

úb
lic

a

07

R
el

aç
õe

s 
E

xt
er

io
re

s

08

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

1 
- 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
 D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

 -
 F

M
E

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

4.
45

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
.3

21
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
65

1.
00

0,
00

4.
45

0.
00

0,
00

0,
00

0,
00

11
.3

21
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
3.

65
1.

00
0,

00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
4

 S
IA

F
IC

 -
 

: 
: 

: 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 047
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

09

P
re

vi
dê

nc
ia

 S
oc

ia
l

10

S
aú

de

11

T
ra

ba
lh

o

12

E
du

ca
çã

o

13

C
ul

tu
ra

14

D
ire

ito
s 

da
 C

id
ad

an
ia

15

U
rb

an
is

m
o

16

H
ab

ita
çã

o

1 
- 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
 D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

 -
 F

M
E

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
63

8.
00

0,
00

0,
00

14
.5

46
.0

00
,0

0
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

67
.8

63
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

28
.9

52
.0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

28
.9

52
.0

00
,0

0
0,

00
67

.8
63

.0
00

,0
0

1.
63

8.
00

0,
00

0,
00

14
.5

46
.0

00
,0

0
0,

00

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
4

 S
IA

F
IC

 -
 

: 
: 

: 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 048
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

17

S
an

ea
m

en
to

18

G
es

tã
o 

A
m

bi
en

ta
l

19

C
iê

nc
ia

 e
 T

ec
no

lo
gi

a

20

A
gr

ic
ul

tu
ra

21

O
rg

an
iz

aç
ão

 A
gr

ár
ia

22

In
dú

st
ria

23

C
om

ér
ci

o 
e 

S
er

vi
ço

s

24

C
om

un
ic

aç
õe

s

1 
- 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
 D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

 -
 F

M
E

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

29
.0

00
,0

0
20

.0
00

,0
0

0,
00

5.
70

5.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

29
.0

00
,0

0
20

.0
00

,0
0

0,
00

5.
70

5.
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

P
ág

in
a:

 3
 d

e 
4

 S
IA

F
IC

 -
 

: 
: 

: 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 049
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 V
III

 -
 D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 Ó

R
G

Ã
O

S
 E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

(A
n

ex
o

 0
9,

 L
ei

 n
º 

4.
32

0/
64

)

F
un

çã
o

25

E
ne

rg
ia

26

T
ra

ns
po

rt
e

27

D
es

po
rt

o 
e 

La
ze

r

28

E
nc

ar
go

s 
es

pe
ci

ai
s

77
R

es
er

va
O

rç
am

en
tá

ria
 d

o
R

P
P

S

99

R
es

er
va

 d
e

C
on

tin
gê

nc
ia

T
o

ta
l

1 
- 

C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
 D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A

2 
- 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

3 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

 -
 F

M
E

4 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E

5 
- 

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

T
o

ta
l

Ó
rg

ão

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
45

0.
00

0,
00

78
8.

00
0,

00
1.

43
6.

00
0,

00
1.

27
9.

00
0,

00
3.

71
2.

00
0,

00
0,

00
1.

51
0.

00
0,

00
41

.9
84

.0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

67
.8

63
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

28
.9

52
.0

00
,0

0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
65

1.
00

0,
00

78
8.

00
0,

00
1.

43
6.

00
0,

00
1.

27
9.

00
0,

00
3.

71
2.

00
0,

00
0,

00
1.

51
0.

00
0,

00
14

6.
90

0.
00

0,
00

P
ág

in
a:

 4
 d

e 
4

 S
IA

F
IC

 -
 

: 
: 

: 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 050
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

CAMARA MUNICIPAL  DE CANARANA 4.450.000,001

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA 41.984.000,002

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE CANARANA - FME 67.863.000,003

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 28.952.000,004

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.651.000,005

146.900.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 051
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 IX
 -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 Ó
R

G
Ã

O
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

4.
45

0.
00

0
C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

41
.9

84
.0

00
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
 D

E
 C

A
N

A
R

A
N

A
67

.8
63

.0
00

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 E
D

U
C

A
C

A
O

 D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

 -
 F

M
E

28
.9

52
.0

00
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
Ú

D
E

3.
65

1.
00

0
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 052
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA 4.450.000,000001

ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA 16.543.000,000002

EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE 67.863.000,000003

SAÚDE BEM ATENDIDA 28.952.000,000004

GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA 3.651.000,000005

ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS 1.279.000,000006

MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS 1.638.000,000007

MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA 15.682.000,000008

CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE 6.842.000,000009

146.900.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 9

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 053
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
 -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 P
R

O
G

R
A

M
A

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4

4.
45

0.
00

0
D

E
S

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 D
A

 G
E

S
T

Ã
O

 L
E

G
IS

LA
T

IV
A

16
.5

43
.0

00
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
E

 E
 O

B
JE

T
IV

A
67

.8
63

.0
00

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 P
Ú

B
LI

C
A

 A
C

E
S

S
ÍV

E
L 

E
 D

E
 Q

U
A

LI
D

A
D

E
28

.9
52

.0
00

S
A

Ú
D

E
 B

E
M

 A
T

E
N

D
ID

A
3.

65
1.

00
0

G
A

R
A

N
T

IN
D

O
 P

R
O

T
E

Ç
Ã

O
 A

 Q
U

E
M

 M
A

IS
 P

R
E

C
IS

A
1.

27
9.

00
0

E
S

P
O

R
T

E
 A

O
 A

LC
A

N
C

E
 D

E
 T

O
D

O
S

1.
63

8.
00

0
M

A
IS

 C
U

LT
U

R
A

 E
 L

A
Z

E
R

 P
A

R
A

 T
O

D
O

S
15

.6
82

.0
00

M
A

IS
 M

O
B

IL
ID

A
D

E
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

 P
Ú

B
LI

C
O

 E
M

 C
A

N
A

R
A

N
A

6.
84

2.
00

0
C

A
N

A
R

A
N

A
 M

A
IS

 V
E

R
D

E
 E

 C
O

M
 A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

 A
V

A
N

T
E

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 054
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

Legislativa 4.450.000,0001

Administração 11.321.000,0004

Assistência Social 3.651.000,0008

Saúde 28.952.000,0010

Educação 67.863.000,0012

Cultura 1.638.000,0013

Urbanismo 14.546.000,0015

Saneamento 29.000,0017

Gestão Ambiental 20.000,0018

Agricultura 5.705.000,0020

Energia 788.000,0025

Transporte 1.436.000,0026

Desporto e Lazer 1.279.000,0027

Encargos especiais 3.712.000,0028

Reserva de Contingência 1.510.000,0099

146.900.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 15

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 055
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
I -

 D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4

4.
45

0.
00

0
Le

gi
sl

at
iv

a
11

.3
21

.0
00

A
dm

in
is

tr
aç

ão
3.

65
1.

00
0

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

28
.9

52
.0

00
S

aú
de

67
.8

63
.0

00
E

du
ca

çã
o

1.
63

8.
00

0
C

ul
tu

ra
14

.5
46

.0
00

U
rb

an
is

m
o

29
.0

00
S

an
ea

m
en

to
20

.0
00

G
es

tã
o 

A
m

bi
en

ta
l

5.
70

5.
00

0
A

gr
ic

ul
tu

ra
78

8.
00

0
E

ne
rg

ia
1.

43
6.

00
0

T
ra

ns
po

rt
e

1.
27

9.
00

0
D

es
po

rt
o 

e 
La

ze
r

3.
71

2.
00

0
E

nc
ar

go
s 

es
pe

ci
ai

s
1.

51
0.

00
0

R
es

er
va

 d
e 

C
on

tin
gê

nc
ia

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 056
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 4.450.000,00031

ADMINISTRAÇÃO GERAL 28.066.000,00122

Administração Financeira 639.000,00123

Assistência à Criança e ao Adolescente 24.000,00243

Assistência Comunitária 1.511.000,00244

Atenção Básica 10.375.000,00301

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 13.920.000,00302

Suporte Profilático e Terapêutico 303.000,00303

Vigilância Sanitária 50.000,00304

Vigilância Epidemiológica 793.000,00305

Alimentação e Nutrição 1.893.000,00306

Ensino Fundamental 38.604.000,00361

Ensino Médio 24.000,00362

Ensino Superior 25.000,00364

Educação Infantil 22.511.000,00365

Educação de Jovens e Adultos 142.000,00366

Educação Especial 400.000,00367

Patr. Hist., Artístico e Arqueológico 125.000,00391

Difusão Cultural 1.152.000,00392

Infra-estrutura Urbana 4.078.000,00451

Serviços Urbanos 3.298.000,00452

Saneamento Básico Urbano 29.000,00512

Preservação e Conservação Ambiental 20.000,00541

Abastecimento 359.000,00605

Extenção Rural 5.625.000,00606

Energia Elétrica 788.000,00752

Transporte Rodoviário 1.481.000,00782

Desporto Comunitário 993.000,00812

Serviço da Dívida Interna 3.114.000,00843

Outros Encargos Especiais 598.000,00846

Reserva de Contingência 1.510.000,00999

146.900.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 31

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 057
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

A
n

ex
o

 X
II 

- 
D

E
S

P
E

S
A

 P
O

R
 S

U
B

F
U

N
Ç

Ã
O

   
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

 2
02

4

4.
45

0.
00

0
A

çã
o 

Le
gi

sl
at

iv
a

28
.0

66
.0

00
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 G
E

R
A

L
63

9.
00

0
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
24

.0
00

A
ss

is
tê

nc
ia

 à
 C

ria
nç

a 
e 

ao
 A

do
le

sc
en

te
1.

51
1.

00
0

A
ss

is
tê

nc
ia

 C
om

un
itá

ria
10

.3
75

.0
00

A
te

nç
ão

 B
ás

ic
a

13
.9

20
.0

00
A

ss
is

tê
nc

ia
 H

os
pi

ta
la

r 
e 

A
m

bu
la

to
ria

l
30

3.
00

0
S

up
or

te
 P

ro
fil

át
ic

o 
e 

T
er

ap
êu

tic
o

50
.0

00
V

ig
ilâ

nc
ia

 S
an

itá
ria

79
3.

00
0

V
ig

ilâ
nc

ia
 E

pi
de

m
io

ló
gi

ca
1.

89
3.

00
0

A
lim

en
ta

çã
o 

e 
N

ut
riç

ão
38

.6
04

.0
00

E
ns

in
o 

F
un

da
m

en
ta

l
24

.0
00

E
ns

in
o 

M
éd

io
25

.0
00

E
ns

in
o 

S
up

er
io

r
22

.5
11

.0
00

E
du

ca
çã

o 
In

fa
nt

il
14

2.
00

0
E

du
ca

çã
o 

de
 J

ov
en

s 
e 

A
du

lto
s

40
0.

00
0

E
du

ca
çã

o 
E

sp
ec

ia
l

12
5.

00
0

P
at

r.
 H

is
t.,

 A
rt

ís
tic

o 
e 

A
rq

ue
ol

óg
ic

o
1.

15
2.

00
0

D
ifu

sã
o 

C
ul

tu
ra

l
4.

07
8.

00
0

In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a 

U
rb

an
a

3.
29

8.
00

0
S

er
vi

ço
s 

U
rb

an
os

29
.0

00
S

an
ea

m
en

to
 B

ás
ic

o 
U

rb
an

o
20

.0
00

P
re

se
rv

aç
ão

 e
 C

on
se

rv
aç

ão
 A

m
bi

en
ta

l
35

9.
00

0
A

ba
st

ec
im

en
to

5.
62

5.
00

0
E

xt
en

çã
o 

R
ur

al
78

8.
00

0
E

ne
rg

ia
 E

lé
tr

ic
a

1.
48

1.
00

0
T

ra
ns

po
rt

e 
R

od
ov

iá
rio

99
3.

00
0

D
es

po
rt

o 
C

om
un

itá
rio

3.
11

4.
00

0
S

er
vi

ço
 d

a 
D

ív
id

a 
In

te
rn

a
59

8.
00

0
O

ut
ro

s 
E

nc
ar

go
s 

E
sp

ec
ia

is

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 058
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DESPESA POR UNIDADE - RESUMO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

CÂMARA MUNICIPAL DE CANARANA 4.450.000,001.01.01

GABINETE DO PREFEITO 2.828.000,002.01.01

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 301.000,002.02.01

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 7.401.000,002.03.01

CONTROLE INTERNO 152.000,002.03.02

SECRETARIA DA FAZENDA 5.861.000,002.04.01

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 14.246.000,002.05.01

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE 6.842.000,002.06.01

SECRETARIA DE CULTURA E LAZER 1.638.000,002.07.01

SECRETARIA DE ESPORTE 1.279.000,002.08.01

SECRETARIA DE TRANSPORTE 1.436.000,002.09.01

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 67.863.000,003.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 28.952.000,004.01.01

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.546.000,005.01.01

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 105.000,005.01.02

146.900.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 15

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 059
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

PR
A
C
A
 D

A
 M

A
T
R
IZ

 -
 C

E
N

T
R
O

C
N

PJ
: 

1
3
.7

1
4
.4

6
4
/0

0
0
1
-0

1
 -

 C
E
P:

 4
4
.8

9
0
-0

0
0
 -

 C
A
N

A
R
A
N

A
 -

 B
A

D
E

S
P

E
S

A
 P

O
R

 U
N

ID
A

D
E

 -
 R

E
S

U
M

O
   

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 2

02
4

4.
45

0.
00

0
C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 C
A

N
A

R
A

N
A

2.
82

8.
00

0
G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 P
R

E
F

E
IT

O
30

1.
00

0
P

R
O

C
U

R
A

D
O

R
IA

 G
E

R
A

L 
D

O
 M

U
N

IC
ÍP

IO
7.

40
1.

00
0

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 P

LA
N

E
JA

M
E

N
T

O
15

2.
00

0
C

O
N

T
R

O
LE

 IN
T

E
R

N
O

5.
86

1.
00

0
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
A

 F
A

Z
E

N
D

A
14

.2
46

.0
00

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 IN

F
R

A
E

S
T

R
U

T
U

R
A

6.
84

2.
00

0
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 A

G
R

IC
U

LT
U

R
A

, A
B

A
S

T
E

C
IM

E
N

T
O

, I
R

R
IG

A
Ç

Ã
O

 E
 M

E
IO

-A
M

B
IE

N
T

E
1.

63
8.

00
0

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
 E

 L
A

Z
E

R
1.

27
9.

00
0

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E

S
P

O
R

T
E

   
D

IS
T

R
IB

U
IÇ

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
   

P
ág

in
a:

 2
 d

e 
2

 S
IA

F
IC

 -
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 060
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2024

Código DiferençaDespesaReceitaDescrição

1.500.0000 58.616.000,00 38.257.000,00 20.359.000,00Recursos não Vinculados de Impostos 

1.500.1001 0,00 6.172.000,00 -6.172.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Educação - 25% 

1.500.1002 0,00 14.187.000,00 -14.187.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde - 15% 

1.501.0000 1.657.000,00 1.657.000,00 0,00Outros Recursos não Vinculados 

1.540.0000 28.230.000,00 5.477.000,00 22.753.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 

1.540.1070 0,00 22.753.000,00 -22.753.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 

1.541.0000 12.460.000,00 1.968.000,00 10.492.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 

1.541.1070 0,00 10.492.000,00 -10.492.000,00Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAF 

1.542.0000 14.050.000,00 4.168.000,00 9.882.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 

1.542.1070 0,00 9.882.000,00 -9.882.000,00Transferências do FUNDEB 70% - Complementação da União - VAAT 

1.543.0000 700.000,00 700.000,00 0,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

1.544.0000 2.020.000,00 2.020.000,00 0,00Recursos de Precatórios do FUNDEF 

1.550.0000 855.000,00 855.000,00 0,00Transferência do Salário-Educação 

1.551.0000 7.000,00 7.000,00 0,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro
Direto na Escola (PDDE) 

1.552.0000 1.675.000,00 1.675.000,00 0,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE) 

1.553.0000 525.000,00 525.000,00 0,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
Apoio ao Transporte Escolar (P 

1.569.0000 210.000,00 210.000,00 0,00Outras Transferências de Recursos do FNDE 

1.570.0000 205.000,00 205.000,00 0,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educ 

1.571.0000 200.000,00 200.000,00 0,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos
Congêneres vinculados à Educação 

1.576.0000 505.000,00 505.000,00 0,00Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 

1.600.0000 7.165.000,00 7.165.000,00 0,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Manutençã 

1.600.3110 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Manutençã 

1.601.0000 205.000,00 205.000,00 0,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Estrutura 

1.604.0000 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00Transf. provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 

1.605.0000 2.300.000,00 2.300.000,00 0,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento
dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. 

1.621.0000 435.000,00 435.000,00 0,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual  

1.631.0000 505.000,00 505.000,00 0,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros
Repasses vinculados à Saúde  

1.632.0000 200.000,00 200.000,00 0,00Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses
vinculados à Saúde 

1.659.0000 485.000,00 485.000,00 0,00Outros Recursos Vinculados à Saúde 

1.660.0000 1.060.000,00 1.060.000,00 0,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1.661.0000 332.000,00 332.000,00 0,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

1.700.0000 5.610.000,00 5.610.000,00 0,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 

1.701.0000 805.000,00 805.000,00 0,00Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 

1.706.3110 405.000,00 405.000,00 0,00Transferência Especial da União 

1.708.0000 20.000,00 20.000,00 0,00Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos
Minerais 

1.715.0000 10.000,00 10.000,00 0,00Transf Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art 5° Audiovisual 

1.716.0000 10.000,00 10.000,00 0,00Transf Destinadas ao Setor Cultural - LC 195/2022 - Art 8° Demais Setores 

1.719.0000 102.000,00 102.000,00 0,00Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei
nº14.399/2022 

1.720.0000 1.005.000,00 1.005.000,00 0,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 

1.721.0000 505.000,00 505.000,00 0,00Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de Petróleo - Lei  nº
13.885/2019  

1.750.0000 82.000,00 82.000,00 0,00Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 

1.751.0000 50.000,00 50.000,00 0,00Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública -
COSIP 

1.753.0000 90.000,00 90.000,00 0,00 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 

1.754.0000 100.000,00 100.000,00 0,00Recursos de Operações de Crédito 

1.755.0000 100.000,00 100.000,00 0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 

1.899.0000 4.000,00 4.000,00 0,00Outros Recursos Vinculados 

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 061
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2024

Código DiferençaDespesaReceitaDescrição

146.900.000,00Total Geral:

: : 

146.900.000,00 0,00

Página: 2 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 062
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

0001 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA

300.000,00 300.000,00 1.008 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

4.150.000,00 4.150.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma do Programa

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma da SubFunção

4.150.000,00 300.000,00 4.450.000,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

2.820.000,00 2.820.000,00 2.002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

301.000,00 301.000,00 2.003 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

7.271.000,00 7.271.000,00 2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

8.000,00 8.000,00 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS

56.000,00 56.000,00 2.006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A
VIOLÊNCIA

8.000,00 8.000,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL - COMDEC

66.000,00 66.000,00 2.067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE

152.000,00 152.000,00 2.078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO

10.682.000,00 10.682.000,00 Soma do Programa

10.682.000,00 10.682.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

639.000,00 639.000,00 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

639.000,00 639.000,00 Soma do Programa

639.000,00 639.000,00 Soma da SubFunção

11.321.000,00 11.321.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

2.756.000,00 2.756.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

27.000,00 27.000,00 2.082 MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma do Programa

2.783.000,00 2.783.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.893.000,00 1.893.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR

1.893.000,00 1.893.000,00 Soma do Programa

1.893.000,00 1.893.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

755.000,00 755.000,00 1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

2.985.000,00 2.985.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

34.826.000,00 34.826.000,00 2.013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

7.000,00 7.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

31.000,00 31.000,00 2.124 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

34.864.000,00 3.740.000,00 38.604.000,00 Soma do Programa

34.864.000,00 3.740.000,00 38.604.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

24.000,00 24.000,00 2.069 APOIO AO ENSINO MÉDIO

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

Página: 1 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 063
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

25.000,00 25.000,00 2.075 APOIO AO ENSINO SUPERIOR

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.310.000,00 1.310.000,00 1.001 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO
ENSINO INFANTIL

10.781.000,00 10.781.000,00 2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

10.420.000,00 10.420.000,00 2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

21.201.000,00 1.310.000,00 22.511.000,00 Soma do Programa

21.201.000,00 1.310.000,00 22.511.000,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

142.000,00 142.000,00 2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

142.000,00 142.000,00 Soma do Programa

142.000,00 142.000,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

350.000,00 350.000,00 2.015 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

50.000,00 50.000,00 2.071 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE

400.000,00 400.000,00 Soma do Programa

400.000,00 400.000,00 Soma da SubFunção

782 Transporte Rodoviário

0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

1.481.000,00 1.481.000,00 2.017 MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR

1.481.000,00 1.481.000,00 Soma do Programa

1.481.000,00 1.481.000,00 Soma da SubFunção

62.813.000,00 5.050.000,00 67.863.000,00 Soma da Função

13 Cultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

361.000,00 361.000,00 2.095 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER

361.000,00 361.000,00 Soma do Programa

361.000,00 361.000,00 Soma da SubFunção

391 Patr. Hist., Artístico e Arqueológico

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

125.000,00 125.000,00 1.014 CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURA

125.000,00 125.000,00 Soma do Programa

125.000,00 125.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

40.000,00 40.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO DA ARENA AQUÁTICA

45.000,00 45.000,00 1.016 CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL

28.000,00 28.000,00 2.022 MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

1.039.000,00 1.039.000,00 2.063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

1.067.000,00 85.000,00 1.152.000,00 Soma do Programa

1.067.000,00 85.000,00 1.152.000,00 Soma da SubFunção

1.428.000,00 210.000,00 1.638.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

5.955.000,00 5.955.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS

43.000,00 43.000,00 2.129 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO

Página: 2 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 064
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

5.998.000,00 5.998.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

853.000,00 853.000,00 2.094 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE

853.000,00 853.000,00 Soma do Programa

6.851.000,00 6.851.000,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

120.000,00 120.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL

420.000,00 420.000,00 1.010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS
PÚBLICOS

3.040.000,00 3.040.000,00 1.011 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

260.000,00 260.000,00 1.020 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

218.000,00 218.000,00 2.057 MANUTENÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

218.000,00 3.840.000,00 4.058.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 2.076 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

238.000,00 3.840.000,00 4.078.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

3.158.000,00 3.158.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

94.000,00 94.000,00 2.056 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS

25.000,00 25.000,00 2.059 MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

21.000,00 21.000,00 2.100 MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.298.000,00 3.298.000,00 Soma do Programa

3.298.000,00 3.298.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

40.000,00 40.000,00 1.019 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

35.000,00 35.000,00 2.058 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

35.000,00 40.000,00 75.000,00 Soma do Programa
0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

244.000,00 244.000,00 2.061 MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

279.000,00 40.000,00 319.000,00 Soma da SubFunção

10.666.000,00 3.880.000,00 14.546.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

29.000,00 29.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

29.000,00 29.000,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 1.012 CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

40.000,00 40.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA

Página: 3 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 065
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

605 Abastecimento

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

20.000,00 20.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO MUNICIPAL

20.000,00 20.000,00 1.029 CONSTRUÇÃO DE CISTENAS COMUNITÁRIAS

40.000,00 40.000,00 Soma do Programa

40.000,00 40.000,00 Soma da SubFunção

606 Extenção Rural

0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

5.625.000,00 5.625.000,00 1.026 REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

5.625.000,00 5.625.000,00 Soma do Programa

5.625.000,00 5.625.000,00 Soma da SubFunção

40.000,00 5.665.000,00 5.705.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

788.000,00 788.000,00 2.055 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

788.000,00 788.000,00 Soma do Programa

788.000,00 788.000,00 Soma da SubFunção

788.000,00 788.000,00 Soma da Função

26 Transporte

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

1.436.000,00 1.436.000,00 2.097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma do Programa

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma da SubFunção

1.436.000,00 1.436.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

286.000,00 286.000,00 2.096 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE

286.000,00 286.000,00 Soma do Programa

286.000,00 286.000,00 Soma da SubFunção

812 Desporto Comunitário

0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

69.000,00 69.000,00 1.024 CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA

875.000,00 875.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ESPORTIVOS

25.000,00 25.000,00 2.024 MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

24.000,00 24.000,00 2.065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

49.000,00 944.000,00 993.000,00 Soma do Programa

49.000,00 944.000,00 993.000,00 Soma da SubFunção

335.000,00 944.000,00 1.279.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

3.114.000,00 3.114.000,00 0.905 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma do Programa

3.114.000,00 3.114.000,00 Soma da SubFunção

846 Outros Encargos Especiais

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

598.000,00 598.000,00 0.909 ENCARGOS COM PASEP 

598.000,00 598.000,00 Soma do Programa

598.000,00 598.000,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 066
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

3.712.000,00 3.712.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

1.510.000,00 1.510.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma do Programa

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da SubFunção

1.510.000,00 1.510.000,00 Soma da Função

114.297.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 067
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

2.022.000,00 2.022.000,00 2.090 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 

13.000,00 13.000,00 2.091 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS)

60.000,00 60.000,00 2.092 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

21.000,00 21.000,00 2.093 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2.116.000,00 2.116.000,00 Soma do Programa

2.116.000,00 2.116.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

24.000,00 24.000,00 2.064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

24.000,00 24.000,00 Soma do Programa

24.000,00 24.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

59.000,00 59.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS

174.000,00 174.000,00 2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - Bolsa Família E CadÚnico

118.000,00 118.000,00 2.045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS

61.000,00 61.000,00 2.046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

39.000,00 39.000,00 2.047 EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA
SOCIAL

321.000,00 321.000,00 2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

395.000,00 395.000,00 2.049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

249.000,00 249.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

20.000,00 20.000,00 2.052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

75.000,00 75.000,00 2.123 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

1.452.000,00 59.000,00 1.511.000,00 Soma do Programa

1.452.000,00 59.000,00 1.511.000,00 Soma da SubFunção

3.592.000,00 59.000,00 3.651.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

3.501.000,00 3.501.000,00 2.083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000,00 10.000,00 2.089 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.511.000,00 3.511.000,00 Soma do Programa

3.511.000,00 3.511.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

75.000,00 75.000,00 1.002 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

270.000,00 270.000,00 1.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

9.000,00 9.000,00 1.005 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

125.000,00 125.000,00 1.007 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS

535.000,00 535.000,00 1.018 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

90.000,00 90.000,00 2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

170.000,00 170.000,00 2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

221.000,00 221.000,00 2.109 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

54.000,00 54.000,00 2.111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 

86.000,00 86.000,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

1.690.000,00 1.690.000,00 2.133 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

6.506.000,00 6.506.000,00 2.134 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

517.000,00 517.000,00 2.135 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

27.000,00 27.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE

9.361.000,00 1.014.000,00 10.375.000,00 Soma do Programa

9.361.000,00 1.014.000,00 10.375.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 068
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

98.000,00 98.000,00 1.021 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

434.000,00 434.000,00 2.101 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

528.000,00 528.000,00 2.112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

76.000,00 76.000,00 2.118 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

12.784.000,00 12.784.000,00 2.137 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

13.822.000,00 98.000,00 13.920.000,00 Soma do Programa

13.822.000,00 98.000,00 13.920.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

303.000,00 303.000,00 2.116 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

303.000,00 303.000,00 Soma do Programa

303.000,00 303.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

50.000,00 50.000,00 2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

793.000,00 793.000,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

793.000,00 793.000,00 Soma do Programa

793.000,00 793.000,00 Soma da SubFunção

27.840.000,00 1.112.000,00 28.952.000,00 Soma da Função

32.603.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 069
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$Tipo

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL 3.114.000,000.905 O

ENCARGOS COM PASEP 598.000,000.909 O

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 1.310.000,001.001 P

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 75.000,001.002 P

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 755.000,001.003 P

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 270.000,001.004 P

CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 9.000,001.005 P

CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL 120.000,001.006 P

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 125.000,001.007 P

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 300.000,001.008 P

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS 420.000,001.010 P

PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS 3.040.000,001.011 P

CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS 20.000,001.012 P

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 2.985.000,001.013 P

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURA 125.000,001.014 P

CONSTRUÇÃO DA ARENA AQUÁTICA 40.000,001.015 P

CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL 45.000,001.016 P

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 535.000,001.018 P

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 40.000,001.019 P

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 260.000,001.020 P

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 98.000,001.021 P

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS 59.000,001.023 P

CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA 69.000,001.024 P

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 875.000,001.025 P

REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 5.625.000,001.026 P

CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO MUNICIPAL 20.000,001.027 P

CONSTRUÇÃO DE CISTENAS COMUNITÁRIAS 20.000,001.029 P

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 4.150.000,002.001 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 2.820.000,002.002 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 301.000,002.003 A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 7.271.000,002.004 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS 8.000,002.005 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A VIOLÊNCIA 56.000,002.006 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL - COMDEC 8.000,002.008 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA 639.000,002.009 A

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 29.000,002.012 A

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 34.826.000,002.013 A

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 10.781.000,002.014 A

MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 350.000,002.015 A

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 142.000,002.016 A

MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR 1.481.000,002.017 A

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 7.000,002.018 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 1.893.000,002.019 A

MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA 40.000,002.021 A

MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS 28.000,002.022 A

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 25.000,002.024 A

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 10.420.000,002.025 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 90.000,002.029 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF - Bolsa Família E CadÚnico 174.000,002.044 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS - IGDSUAS 118.000,002.045 A

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 61.000,002.046 A

EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL 39.000,002.047 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 321.000,002.048 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 395.000,002.049 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 249.000,002.051 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 20.000,002.052 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 3.158.000,002.054 A

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 788.000,002.055 A

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS 94.000,002.056 A

MANUTENÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS 218.000,002.057 A

Página: 1 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 070
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2024

MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA 35.000,002.058 A

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 25.000,002.059 A

MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS 244.000,002.061 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS 1.039.000,002.063 A

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 24.000,002.064 A

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 24.000,002.065 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE 66.000,002.067 A

APOIO AO ENSINO MÉDIO 24.000,002.069 A

MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE 50.000,002.071 A

APOIO AO ENSINO SUPERIOR 25.000,002.075 A

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 20.000,002.076 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO 152.000,002.078 A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 5.955.000,002.079 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.756.000,002.080 A

MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 27.000,002.082 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.501.000,002.083 A

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,002.089 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL 2.022.000,002.090 A

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS) 13.000,002.091 A

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 60.000,002.092 A

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 21.000,002.093 A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E MEIO-AMBIENTE 853.000,002.094 A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER 361.000,002.095 A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE 286.000,002.096 A

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 1.436.000,002.097 A

MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 21.000,002.100 A

MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS 434.000,002.101 A

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF 170.000,002.106 A

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS 221.000,002.109 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 54.000,002.111 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 528.000,002.112 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 793.000,002.113 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 50.000,002.115 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 303.000,002.116 A

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 86.000,002.117 A

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 76.000,002.118 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS 75.000,002.123 A

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 31.000,002.124 A

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO 43.000,002.129 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 1.690.000,002.133 A

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF 6.506.000,002.134 A

MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB 517.000,002.135 A

MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE 27.000,002.136 A

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 12.784.000,002.137 A

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.510.000,009.999 P

18.750.000,00Total Projeto

: : 

Quant. Registros: 105

Total Atividade

Total Geral

124.438.000,00

146.900.000,00

Página: 2 de 2 SIAFIC - 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 071
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

A
M

F 
- D

em
on

st
ra

tiv
o 

I (
LR

F,
 a

rt.
 4

º, 
§ 

1º
)

R
$ 

M
IL

Va
lo

r 
Va

lo
r 

%
 P

IB
%

 R
C

L
Va

lo
r 

Va
lo

r 
%

 P
IB

%
 R

C
L

Va
lo

r 
Va

lo
r 

%
 P

IB
%

 R
C

L
C

or
re

nt
e 

C
on

st
an

te
(a

/P
IB

) 
(a

/R
C

L)
 

C
or

re
nt

e 
C

on
st

an
te

(b
/P

IB
)

(b
/R

C
L)

C
or

re
nt

e 
C

on
st

an
te

(c
/P

IB
) 

(c
/R

C
L)

 
(a

)
x1

00
x1

00
(b

)
 x

10
0

 x
10

0
(c

)
x1

00
x1

00

Re
ce

ita
 T

ot
al

 
14

6.
90

0
    

    
   

14
1.

24
0

    
    

   
0,

03
3%

0,
10

3%
15

7.
15

5
    

    
   

15
0.

87
9

    
    

   
0,

03
3%

0,
10

3%
16

8.
02

9
    

    
   

16
1.

30
9

    
    

   
0,

03
5%

0,
10

3%

Re
ce

ita
s P

ri
m

ár
ia

s (
I)

14
6.

62
1

    
    

   
14

0.
97

1
    

    
   

0,
03

3%
0,

10
3%

15
6.

83
6

    
    

   
15

0.
57

2
    

    
   

0,
03

3%
0,

10
3%

16
7.

66
9

    
    

   
16

0.
96

2
    

    
   

0,
03

5%
0,

10
3%

Re
ce

ita
s P

ri
m

ár
ia

s C
or

re
nt

es
14

2.
63

4
    

    
   

13
7.

13
4

    
    

   
0,

03
2%

0,
10

0%
15

2.
56

8
    

    
   

14
6.

47
1

    
    

   
0,

03
2%

0,
10

0%
16

3.
10

4
    

    
   

15
6.

57
6

    
    

   
0,

03
4%

0,
10

0%

Im
po

st
os

, T
ax

as
 e

 C
on

tr
ib

ui
çõ

es
 d

e 
M

el
ho

ri
a

5.
92

7
    

    
    

    
5.

69
9

    
    

    
    

0,
00

1%
0,

00
4%

6.
35

7
    

    
    

    
6.

10
3

    
    

    
    

0,
00

1%
0,

00
4%

6.
81

3
    

    
    

    
6.

54
1

    
    

    
    

0,
00

1%
0,

00
4%

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 C

or
re

nt
es

13
5.

84
9

    
    

   
13

0.
60

7
    

    
   

0,
03

0%
0,

09
5%

14
5.

28
3

    
    

   
13

9.
47

4
    

    
   

0,
03

0%
0,

09
5%

15
5.

29
1

    
    

   
14

9.
07

3
    

    
   

0,
03

2%
0,

09
5%

De
m

ai
s R

ec
ei

ta
s P

ri
m

ár
ia

s C
or

re
nt

es
85

8
    

    
    

    
    

82
8

    
    

    
    

    
0,

00
0%

0,
00

1%
92

8
    

    
    

    
    

89
4

    
    

    
    

    
0,

00
0%

0,
00

1%
1.

00
0

    
    

    
    

96
2

    
    

    
    

    
0,

00
0%

0,
00

1%

Re
ce

ita
s P

ri
m

ár
ia

s d
e 

Ca
pi

ta
l

3.
98

7
    

    
    

    
3.

83
7

    
    

    
    

0,
00

1%
0,

00
3%

4.
26

8
    

    
    

    
4.

10
1

    
    

    
    

0,
00

1%
0,

00
3%

4.
56

5
    

    
    

    
4.

38
6

    
    

    
    

0,
00

1%
0,

00
3%

De
sp

es
as

 T
ot

al
14

8.
75

9
    

    
   

14
3.

02
7

    
    

   
0,

03
3%

0,
10

4%
15

9.
06

6
    

    
   

15
2.

72
0

    
    

   
0,

03
3%

0,
10

4%
16

9.
99

6
    

    
   

16
3.

20
5

    
    

   
0,

03
6%

0,
10

4%

De
sp

es
as

 P
ri

m
ár

ia
s (

II)
14

5.
90

6
    

    
   

14
0.

28
4

    
    

   
0,

03
3%

0,
10

2%
15

6.
13

3
    

    
   

14
9.

89
5

    
    

   
0,

03
3%

0,
10

2%
16

6.
97

7
    

    
   

16
0.

29
5

    
    

   
0,

03
5%

0,
10

2%

De
sp

es
as

 P
ri

m
ár

ia
s C

or
re

nt
es

12
3.

66
0

    
    

   
11

8.
88

1
    

    
   

0,
02

8%
0,

08
7%

13
2.

85
0

    
    

   
12

7.
58

7
    

    
   

0,
02

8%
0,

08
7%

14
1.

06
9

    
    

   
13

5.
56

7
    

    
   

0,
03

0%
0,

08
6%

Pe
ss

oa
l e

 E
nc

ar
go

s S
oc

ia
is

63
.0

07
    

    
    

  
60

.5
72

    
    

    
  

0,
01

4%
0,

04
4%

68
.0

74
    

    
    

  
65

.3
89

    
    

    
  

0,
01

4%
0,

04
5%

72
.1

52
    

    
    

  
69

.3
51

    
    

    
  

0,
01

5%
0,

04
4%

Ou
tr

as
 D

es
pe

sa
s C

or
re

nt
es

60
.6

53
    

    
    

  
58

.3
08

    
    

    
  

0,
01

4%
0,

04
2%

64
.7

76
    

    
    

  
62

.1
98

    
    

    
  

0,
01

4%
0,

04
2%

68
.9

18
    

    
    

  
66

.2
16

    
    

    
  

0,
01

4%
0,

04
2%

De
sp

es
as

 P
ri

m
ár

ia
s d

e 
Ca

pi
ta

l
18

.7
10

    
    

    
  

18
.0

04
    

    
    

  
0,

00
4%

0,
01

3%
19

.5
78

    
    

    
  

18
.7

44
    

    
    

  
0,

00
4%

0,
01

3%
22

.0
23

    
    

    
  

20
.9

91
    

    
    

  
0,

00
5%

0,
01

3%

Pa
ga

m
en

to
 d

e 
Re

st
os

 a
 P

ag
ar

 d
e 

De
sp

es
as

 P
ri

m
ár

ia
s

1.
85

9
    

    
    

    
1.

78
7

    
    

    
    

0,
00

0%
0,

00
1%

1.
91

1
    

    
    

    
1.

84
1

    
    

    
    

0,
00

0%
0,

00
1%

1.
96

7
    

    
    

    
1.

89
6

    
    

    
    

0,
00

0%
0,

00
1%

Re
su

lta
do

 P
ri

m
ár

io
 (S

EM
 R

PP
S)

 - 
Ac

im
a 

da
 L

in
ha

 (I
II)

 =
 (I

 - 
II)

71
5

    
    

    
    

    
68

7
    

    
    

    
    

0,
00

0%
0,

00
1%

70
3

    
    

    
    

    
67

7
    

    
    

    
    

0,
00

0%
0,

00
0%

69
2

    
    

    
    

    
66

7
    

    
    

    
    

0,
00

0%
0,

00
0%

Dí
vi

da
 P

úb
lic

a 
Co

ns
ol

id
ad

a
42

.7
85

    
    

    
  

41
.1

31
    

    
    

  
0,

01
0%

0,
03

0%
43

.9
75

    
    

    
  

42
.3

65
    

    
    

  
0,

00
9%

0,
02

9%
45

.2
73

    
    

    
  

43
.6

36
    

    
    

  
0,

00
9%

0,
02

8%

Dí
vi

da
 C

on
so

lid
ad

a 
Lí

qu
id

a
42

.7
85

    
    

    
  

41
.1

31
    

    
    

  
0,

01
0%

0,
03

0%
43

.9
75

    
    

    
  

42
.3

65
    

    
    

  
0,

00
9%

0,
02

9%
45

.2
73

    
    

    
  

43
.6

36
    

    
    

  
0,

00
9%

0,
02

8%

Re
su

lta
do

 N
om

in
al

 (S
EM

 R
PP

S)
 - 

Ab
ai

xo
 d

a 
Li

nh
a

3.
30

3
    

    
    

    
2.

38
8

    
    

    
    

0,
00

1%
0,

00
2%

(1
.1

90
)

    
    

    
  

(1
.2

34
)

    
    

    
  

0,
00

0%
-0

,0
01

%
(1

.2
97

)
    

    
    

  
(1

.2
71

)
    

    
    

  
0,

00
0%

-0
,0

01
%

FO
N

TE
:

A
ne

xo
 II

 R
ec

ei
ta

 - 
R

es
um

o 
G

er
al

, A
ne

xo
 II

 N
at

ur
ez

a 
da

 D
es

pe
sa

 - 
C

on
so

lid
aç

ão
, A

ne
xo

 X
IV

 B
al

an
ço

 P
at

rim
on

ia
l, 

do
s e

xe
rc

íc
io

s 2
02

0 
e 

20
21

, A
ne

xo
 6

 d
o 

R
el

at
ór

io
 R

es
um

id
o 

da
 E

xe
cu

çã
o 

O
rç

am
en

tá
ria

 d
os

 e
xe

rc
íc

io
s 2

02
0 

e 
20

21
, L

O
A

 2
02

2 
e 

PI
B

N
O

TA
 E

X
PL

IC
A

TI
V

A
: O

 M
un

ic
ip

io
 n

ão
 p

os
su

i P
ar

ce
ria

s P
ub

lic
as

 e
 P

riv
ad

as

N
O

TA
: O

 C
ál

cu
lo

 d
as

 m
et

as
 fo

i r
ea

liz
ad

o 
co

ns
id

er
an

do
 -s

e 
o 

se
gu

in
te

 c
en

ár
io

 m
ac

ro
ec

on
ôm

ic
o:

Ez
en

iv
al

do
 A

lv
es

 D
ou

ra
do

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al

ES
PE

C
IF

IC
AÇ

ÃO

PI
B 

no
m

in
al

3,
20

3,
00

3,
00

PR
EF

EI
TU

R
A 

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

C
AN

AR
AN

A
LE

I D
E 

D
IR

ET
R

IZ
ES

 O
R

Ç
AM

EN
TÁ

R
IA

S
AN

EX
O

 D
E 

M
ET

AS
 F

IS
C

AI
S

M
ET

AS
 A

N
U

AI
S

Re
ce

ita
 C

or
re

nt
e 

Lí
qu

id
a 

- R
CL

14
2.

90
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

15
2.

87
3.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

16
3.

44
9.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

20
24

20
24

20
26

VA
R

IÁ
VE

IS
20

24
20

25
20

26

20
25

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 072
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PROGRAMA: 0001 DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO LEGISLATIVA

2024

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL CÂMARA REFORMADA/ 
AMPLIADA UNIDADE 1

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

PROGRAMA: 0002 ADMINISTRAÇÃO TRANSPARENTE E OBJETIVA

2024

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL - COMDEC SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE INTERNO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE A VIOLÊNCIA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES COM PUBLICIDADE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

PROGRAMA: 0003 EDUCAÇÃO PÚBLICA ACESSÍVEL E DE QUALIDADE

2024

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES UNIDADE CONSTRUÍDA/ 
REFORMADA/ AMPLIADA UNIDADE 12

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES QUADRA CONSTRUÍDA/ 
REFORMADA UNIDADE 1

MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENAÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

APOIO AO ENSINO SUPERIOR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – AEE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS – EJA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO - CAPE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

APOIO AO ENSINO MÉDIO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

APOIO AO ENSINO SUPERIOR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida
META

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

METAS E PRIORIDADES                                                                                                                                       
LDO: 2024

Código - Descrição

Unidade de Medida
META

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto

META
AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 073
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

PROGRAMA: 0004 SAÚDE BEM ATENDIDA

2024

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE UNIDADE CONSTRUÍDA/ 
REFORMADA/ AMPLIADA UNIDADE 2

CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE ACADEMIA CONSTRUÍDA UNIDADE 1

CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS CENTRO IMPLANTADO UNIDADE 1

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

PROGRAMA: 0005 GARANTINDO PROTEÇÃO A QUEM MAIS PRECISA

2024

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CRAS CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA IGDBF – BOLSA FAMÍLIA E CadÚnico SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GESTÃO DO SUAS – IGDSUAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASS SOCIAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS) SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

PROGRAMA: 0006 ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS

2024

CONSTRUÇÃO DA CICLOVIA E PISTA DE CAMINHADA CICLOVIA E PISTA 
CONSTRUÍDA UNIDADE 1

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS UNIDADES CONSTRUÍDAS/ 
REFORMADAS/ AMPLIADAS UNIDADE 4

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

META
AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 074
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

PROGRAMA: 0007 MAIS CULTURA E LAZER PARA TODOS

2024

CONSTRUÇÃO DA ARENA AQUÁTICA ARENA CONSTRUÍDA UNIDADE 1

CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO MUNICIPAL AUDITÓRIO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURA CENTRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%
0 SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2024

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS
PRAÇA, PARQUE E 
LOGRADOURO CONSTRUÍDO/ 
REFORMADO

UNIDADE 15

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL CEMITÉRIO REFORMADO/ 
AMPLIADO UNIDADE 1

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA REDE REFORMADA/ 
AMPLIADA UNIDADE 1

CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO MUNICIPAL TERMINAL CONSTRUÍDO UNIDADE 1

PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS RUAS E VIAS PAVIMENTADAS/ 
CALÇADAS PERCENTUAL 20%

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PÚBLICO SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS PÚBLICOS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

2024

CONSTRUÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS NATIVAS VIVEIRO CONSTRUÍDO UNIDADE 1

CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO MUNICIPAL RESERVATÓRIO 
CONSTRUÍDO UNIDADE 1

CONSTRUÇÃO DE CISTENAS COMUNITÁRIAS CISTENA CONSTRUÍDA UNIDADE 100

MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA ABATEDOURO E MERCADO 
CONSTRUÍDO/ REFORMADO UNIDADE 1

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, IRRIGAÇÃO E 
MEIO-AMBIENTE SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

MANUTENÇÃO DA PATRULHA MECANIZADA SERVIÇOS MANTIDOS PERCENTUAL 100%

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida

PROGRAMA: 0008 MAIS MOBILIDADE E SERVIÇO PÚBLICO EM CANARANA

PROGRAMA: 0009 CANARANA MAIS VERDE E COM AGRICULTURA AVANTE

AÇÕES - ( Código / Descrição ) Produto Unidade de Medida

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 075
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

TOTAL ORÇADO 

2024

7.930.000,00
7.930.000,00

62.170.000,00
47.550.000,00
47.500.000,00

50.000,00
14.620.000,00
13.000.000,00
1.500.000,00
120.000,00

70.100.000,00

‐11.510.000,00

6.015.000,00

CÓDIGO 

DA AÇÃO
DESCRIÇÃO DA AÇÃO

VALOR TOTAL 

ORÇADO

1.001 CONSTR, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID ESC DO ENSINO INFANTIL 60.000,00

1.003 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 500.000,00

1.013 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 525.000,00

2.013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 505.000,00

2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ PRÉ‐ESCOLA 401.000,00

2.015 MANUT DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO ‐ AEE 350.000,00
2.016 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS ‐ EJA 142.000,00

2.017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR 231.000,00

2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR 218.000,00

2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ CRECHE 376.000,00

2.071 MANUTENÇÃO DO CENTRO ESPECIALIZADO ‐ CAPE 50.000,00
2.080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.756.000,00

2.082 MANUTENÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 27.000,00

2.124 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 31.000,00

6.172.000,00

DEDUÇÕES DE RECEITA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB (II)

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO RECURSOS PRÓPRIOS 25%

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 25% (I)

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

VALOR TOTAL ORÇADO 2024 ‐ EDUCAÇÃO 25%

IMPOSTOS 
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 25%

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO
COTA PARTE DO FPM

 Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

RECEITAS DE IMPOSTOS

COTA PARTE DO IPI

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO
COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IPVA
COTA PARTE DO ICMS

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO ‐ MDE

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 076
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

TOTAL ORÇADO 

2024

7.930.000,00
7.930.000,00

56.670.000,00
42.050.000,00

42.000.000,00
50.000,00

14.620.000,00

13.000.000,00
1.500.000,00
120.000,00

64.600.000,00

9.690.000,00

CÓDIGO 

DA AÇÃO
DESCRIÇÃO DA AÇÃO

VALOR TOTAL 

ORÇADO

1.002 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ‐ CAPS 75.000,00

1.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 70.000,00

1.005 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 9.000,00

1.007 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS 125.000,00

1.018 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 30.000,00

1.021 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 98.000,00

2.029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 4.000,00

2.083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.431.000,00

2.089 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.000,00

2.101 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS 434.000,00

2.106 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA ‐ NASF 8.000,00

2.109 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ‐ CAPS 4.000,00

2.111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS 3.000,00

2.112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 5.000,00

2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE  5.000,00

2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIG EM SAÚDE ‐ VIG SANITÁRIA 4.000,00

2.116 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 38.000,00

2.117 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 26.000,00

2.118 MANUTENÇÃO DO PROGR TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO ‐ TFD 16.000,00

2.133 MANUT DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ‐ ACS 8.000,00

COTA PARTE DO ITR

COTA PARTE DO IPI

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM SAÚDE

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

RECEITAS DE IMPOSTOS

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA OS 15% (I)

COTA PARTE DO ICMS

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 15%

COTA PARTE DO FPM

COTA PARTE DO IPVA

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE RECURSOS PRÓPRIOS 15%

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

 Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

IMPOSTOS 

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

TRANFERÊNCIAS DA UNIÃO

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 077
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

2.134 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA ‐ SF 1.781.000,00

2.135 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL ‐ SB 6.000,00

2.136 MANUTENÇÃO DAS ACADEMIAS DA SAÚDE 3.000,00

2.137 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 7.994.000,00

14.187.000,00VALOR TOTAL ORÇADO 2024 ‐ SAÚDE 15%

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 078
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

TOTAL ORÇADO 

2024

340.000,00

28.000.000,00

12.400.000,00

14.000.000,00

54.740.000,00

38.318.000,00

CÓDIGO DA 

AÇÃO
DESCRIÇÃO DA AÇÃO

VALOR TOTAL 

ORÇADO

2.013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 26.474.000,00

2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ PRÉ‐ESCOLA 7.869.000,00

2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ CRECHE 8.784.000,00

43.127.000,00

TRANSF. DO FUNDEB ‐ COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO ‐ VAAT

TOTAL DAS RECEITAS QUE INCIDEM PARA O FUNDEB (III)

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO ‐ FUNDEB

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

 Estado da Bahia

FUNDEB

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA 70% 

 TOTAL ORÇADO 2024 ‐ FUNDEB 70%

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO ‐ FUNDEB 70%

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024

REND. DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS‐VAAF‐VAAT

TRANSF. FUNDEB ‐ IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

TRANSF. DO FUNDEB ‐ COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO ‐ VAAF

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 079
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano VII - Edição nº 01077 | Caderno 1

TOTAL ORÇADO 

2024

14.000.000,00

7.000.000,00

2.100.000,00

CÓDIGO DA 

AÇÃO
DESCRIÇÃO DA AÇÃO

VALOR TOTAL 

ORÇADO

1.001 CONSTR, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID ESC DO ENS INFANTIL 950.000,00

2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ PRÉ‐ESCOLA 6.914.000,00

2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ CRECHE 6.146.000,00

14.010.000,00

CÓDIGO DA 

AÇÃO
DESCRIÇÃO DA AÇÃO

VALOR TOTAL 

ORÇADO

1.001 CONSTR, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID ESC DO ENS INFANTIL 950.000,00

2.014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ PRÉ‐ESCOLA 600.000,00

2.025 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL ‐ CRECHE 600.000,00

2.150.000,00

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO ‐ FUNDEB 70%

TOTAL

TRANSFERÊNCIAS DA COMPLEMENTAÇÃO VAAT

 Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO ‐ FUNDEB

DEMONSTRATIVO DA APURAÇÃO DA BASE DE CÁLCULO

FUNDEB

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA ENSINO INFANTIL 50% 

APLICAÇÃO OBRIGATÓRIA DESPESAS DE CAPITAL 15%

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024 ‐ ENSINO INFANTIL

DEMONSTRATIVO DAS AÇÕES DO ORÇAMENTO 2024 ‐ DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 080
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7D45B8E80A4BB726258726661D50C054


		2023-12-28T16:35:33-0300




